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Pasidairius po Kanadą
Statistikų biuras pranešė, 

kad lapkričio 19 Kanadoje 
buvo 266,043 bedarbiai, ieš
ką darbo per valdžios sam
dos biurus. |

Per mėriesį laiko bedarbių 
skaičius padidėjęs 74,000. 
Pernai per tą pat laiką buvo 
86,688 bedarbiais mažiau.

Dirbančiųjų' skaičius nu
puolė tiktai 116,000'. Reiškia, 
darb'iųinkų skaičius paaugo. 
Matomai imigrantai prisidė
jo. J ■.

■ —o— - /
Toronto miesto, vidurinių 

(High) mokyklų mokytojai 
nutarė masiniai rezignuoti 
mokslo metų pabaigoje, reiš
kiant nepasitenkinimą ap- 
švietos tarybos tarimu algų 
reikalu. , ■, . i . '

Mokytojai nepatenkin 11, j 
kad taryba moka pradinių ir i 
vidurinių mokyklų mokyto- '

čius jau pasiekė 15,000,000.
Konfederacijos metu, 1867. 

metais, buvo tiktai 3,000,000.
1901 metais, tai yra 52 me

tai atgal, buvo 5,300,000 gy
ventojų. . •

Per sekančius 50 metų Ka- 
lados gyventojų skaičius pa
seksiąs 45,000,000.

—c—
Stanley Grizzle, gelžkelie- 

čių brolijos Toronto divizi
jos prezidentas, kaltina, kad 
Toronto Transportacijos Ko
misija atsisako samdyti neg
rus už konduktorius ir vai
ruotojus.

Pastebima negrų diskrimi
nacija ir kitose srityse.

Kanadoje nėra tokios di
dės negrų, diskriminacijos,

kaip Amerikoje, bet ir „čia 
dar yra liekanų.

Taikos Kongresas pradėjo 
ruoštis suvažiavimui ne juo
kais. Tikimasi, kad šis suva
žiavimas bus didesnis, negu 
pereitas.

Susidomėjimas taika, sako 
sekretorė Jennison, dabar 
daug didesnis, negu kad bu
vo kada nors anksčiau. Žmo
nės pradeda pamatyti, kad 
taiką galima išgelbėti, tik 
reikia dirbti.

—o—
Stanley Knowles, parla

mento narys iš Winnipego, 
aną dieną pareiškė parla
mente, laike diskusijų, kad'' 
bilius 7 sudaro pavojų Ka
nados žmonių teisėms.

Jis sako, kad egzis -.uojanti 
įstatymai pilnai patenkinan
ti.

Kana ietis (
■ I 

... ■ . .

Northwest Teritorijos J
jams tokias joat algas, jei jų ‘ 
kvalifikacija yra vienoda. Vi
durinių mokyklų mokytojai

. nori gauti daugiau, negu 
pradinių. !
—....................... .

Hollinger mainieriai nepa- į provincijų viršun 
tenkinti Savo ' laimėjimais. ’ taip pat įeina Arktiką Archi- 
Po 12 savaičių streiko jie jpelago žemės. Žemė ir vnu
gauna 5 centus į valandą. ' c’i ° s^°j apylinkėj apima

Sakoma, kad kitų kasyklų^ 1,304,903 ketvirtaines my- 
mainieriai nelinkę grįžti į į Has ir padalinti į tris distrik- 
darbą tokiomis sąlygomis, | tuš, Franklin, Mackenzie ir 

—o— , J I^eewatin, ..

ta. o vidutiniška vasaros 
temperatūra retai kada pra
šoka 50 laipsnių Fahrenhei- 
to. Nežiūrint to, tinkamos 
agrikultūrai' žemės yra 
Mackenzie baseme ir galima 
tenai auginti daržoves, kaip 
bulvės, kopūstai, pupelės ir 
salotai. Ilgos, dienos pagrei-' 
tina aug’mą ir tokiu būdu Į 
apgali vasaros trumpumą, i 

Vyriausiais Northwest Te-į 
ritorijų rrjneralįniais, turtais!

Toronto pieniai vėl susi- Pagal 1951 metų žmonių yra uranijaus, ' radijumo ir i 
ginčyjo su1' gimdytojais. Ei-' surašinėjimą, šiose teritori- aukso šaltiniai. Radijumas, Į 
nakalbos, kad įgali būti kitas jose buvo 15,969.gyventojai, | kurio randama Great Bear, 
streikas. Bet šiuo sykiu lies-1 kuriuos sudaro 5,344 euro-' Lake apylinkėje, pirmu kar
tų tiktai Silverwoods darbi-I pietiškos kilmes, 3,803 indi-, tu Kanadoje buvo refiniruo- 

• *" a 000 — ' i tas 1933 metais. 1938 me-
I v, .

_ _ __ ~ šiaurinės Kanauos gamyba šio
Jie nenori priimti tų sąly- Kanados dalies guli į šiaurę' neralo kainą numušė 62 pro

gų, kurias priėmė ADF pie- nuo medžių Unijos ir gauna! centais. Šiancicn uranijaus 
niai. Konsiliacijų taryba nie- labai maža lietaus. Didžioji I gamyba yra valdžios nuosa-, 
kaip negalėjo sutaikyti. dalis Mackenzie .slėnio, ta-, vybėje ir kontrolėje. leško- 

—o— čiau, apaugus mišku. Žie-' jūras aukso į šiaurę nuo.

Į Northwest Teritorijas į- 
e’na visą žemė į šiaurę nuo 
CO-tos lygiagretės, išskyrus 

■Yukon Teritoriją ir šiaurines
(Kvebeko ir Newfoundland©

I jas

sinkus,.'viso 480, kurie pri-: jonai ir 6,822 eskimai, 
klauso prie CIO. Didžiuma šios

■anijaus 
tos nuosa-

Žie_ jimas aukso į šiaurę nuo.
Kanauos gyventojų skai- ■ ”os laiko didžioji dalis šal- (Pabaiga ant 9 puslp)

Kanados golfininkai, kurie, m'niams žaidimams. Bob Balding, iš Toronto. Jiejčia. 
rerg'asi vyi’ti į Jungtines p'lean, iš Cornwall, Rudy matomi prie trofėjų, kurias 
Vslstijds 10 ties savaičių žie-i Horvath, iš Windsor, ir A. jie laimėjo.

Gera Proga įsigyti 
šias Naudingas ir įdomias Knygas

POPIEŽIAI IR LIIČTUVIŲ TAUTA. Parašė prof. Povi
las Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga, turi 
255 puslapius. Kaina $1.50.

GAMTA IR ŽMONĖS. Parašė M. Ilinas. Labai aiškiai iš
dėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1(00.

VIDURAMŽIŲ ISTORIJA. Redagavo vprof. E . A. Kos- 
minskis. 304 puslapiai. Kaina $1.00.

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. Knyga 
gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos iš
vystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš įdomiau
sių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais. Kaina $2.00.

AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI. Parašė vi
sa eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho
mas Jeffersonas, Lincolnas, Tadas Kosciuškoj Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1.00.

PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo baudžia
vos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 pus
lapių. Kaina $1.50. ,

TARYBŲ GALYBĖ. Parašė Kanterburio ’dekanas Dr. 
H. Johnson, Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę, 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Na
minis Karas Prancūzijoj. Kietais apdarais, 360 puslapių. 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas.

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdomiausių 
apysakų. 500 puslapių. Kietais viršais. Kaina $1.50.

POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Ame- 
kos žmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių gyvenimo.
318 puslapių. Kaina $1.00. ' ’

SENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Amerikos 
žmonių gyvenimo. 450' Puslapių. Kietais viršais,-Kaina 
$1.50.,

Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam. Parašė Dr. J. J. Kaš- 
kiaučius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, ypatin
gai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et.

Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai. Parašė Dr. A, 
Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P. Višinskio, Petkevi
čiūtės, J. Biliūne, Žemaitės, Lazdynų! Pelėdos, Šatrijos 
Raganos. Knyga svarbi, su paveikslais. 320 puslapių. 
Kaina $1.00.

ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara. Apysaka iš Ame
rikos lietuvių gyvenimo. 342 puslpių. Kaina $1.00.

PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vienas iš 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Ja- 
silionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 256 pusla
pių. Kaina $1.00.

, I

Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R. Miza
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor
macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių. . 
Kaina $1.00.

Pirmoji Lietuvos Sovietų Valdžia. Parašė V. Mickevi- 
čius-Kapsukas. Knygoje aprašoma 19'18-1919 mėtų Lie
tuvos žmonių kovos už laisvę. Su paveikslais,-240 pusla
pių. Kaina $1.00.
PRISIKĖLUSI LIETUVA. Parašė A. Bimba, kuris lan
kėsi po karo Lietuvoj, Knyga 222 puslp. Kaina $1.00.
Kelias į Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba, Faktai apie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1.00.

SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaus- 
kas. Jo atsiminimai iš karo su Franko fašistais. 156 pus
lapiai. Kaina 50 centų.

Su užsakymu prašome prisiųsti ir. mokestį. 
Persiuntimą mes apmokame.

LLD Kanados Veikiantis Komitetas
P. O. Sta. C., Box 1007 Toronto 3, Ont,

■ l ’.■■■■
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Bitinirky Pajamos StudeutŲ Ekskursijos j Daug lankytojų patraukia
—---- - ■ j neseniai Vilniuje atidaryto-

— --------- ,------ TLSR Veterinarijos aka-, ji respublikinė vaikų vaiz-
kolūkyje greta žemdirbystės demijos studentai neseniai' duojamosios kūrybos paro-

Karolio Požėlos .vardo

jose specialiose aukštosiose 
mokyklose ruošiami kadrai 
rajonams, kuriuose gyvena

.-.-r, -■ j- „ I nacionalinės mažumos.PRAGA. — šiandien Pra-1 • . > ■ ■
goję buvo atidarytas Kle-1 „ ..■ J J ■ Gausus Derlius

Centrinėje Kinijoje .
.PEKINAS. — Kaip pra

neša Pekino radijas, Centri
nė je-Pietų Kinijoje pa
grindiniame šalies žemės ū- .

Pragoję Atidarytas 
Klemento Gotvaldo 
Mauzoliejus i

ir gyvulininkystės sėkmingai surengė ekskursiją po gimtą-1 da. Lietuvos TSR Tarybinių j ^enįo Gotvaldo maužolįeiW5 
Imi 1i Vi r> no ' -t? Imnoln • iVi'lininlni ocillncfno norA^lli dailininkų sąjungos parodų 

ė, . ... , salėje eksponuojama apie
SekmadmnĮ, ankstr ry ą, m 3 80į ie-jnj skulptūrų.

. adytinių.raštų, medžio dirbi-
Į jaunuoliu ir mergmų pilnos; įvail.iu maketų ir kitų 
automašinos. Viena grupe , - • •• A,-- „ • ■ v.\ 1 I kurmių,nuvyao i Kėdainius. Dotnu-' 
voje ekskursantai apsilankė 
selekcijos stotyje, kur susi-, _ ,
naŽino su'iosios darbu rūn1^ men0 ratehų aukletl'!

Į mar. I patingai šių darbų į 
Baisogaloje jaunimas su- tarpe skiriasi geležinkelinim 

žinojo apie tiriamąjį darbą.

vystomos ■ kitos kolūkinės jį kraštą, 
gamybos šakos sodiniu- r . 
kystė, daržovininkystė, biti-d . ‘ , .
ninkystė. Daugiau kaip 2io'AkademlJOS tenro Kva2,av0 
tūkstančių rublių pajamų 
gauta . iš daržininkystėš ir 
sodininkystės. Neseniai kol
ūkio bitininkas Vincas Rin- 
devičius baigė rinkti meęlų. 
Kolūkiečiai nutarė pusę sul 
rinkto medaus parduoti.

Kolūkis, pardavęs medų, ;ų mokyklos mokinio A. Ne
gavo daugiau kaip 10 tūks-; kurį vykdo Lietuvos TSR a- !ručiuko pateikta skulptūra, 
(ančių rublių pajamų. Likęs į kademijos Veterinarijos ins- liudijanti apie neabejotinus 
medus bus paskirstytas tarp | titutas. Mokslinis bendra- jo gabumus-. Įdomūs 7-sios 
kolūkiečių. ! darbis Lazauskas papasako- vidurinės mokyklos mokinio

Nemažas pajamas iš sąyop0 studentams apie bandy-i Gubančiaus piešiniai. Eilę į- 
bitynų gavo “Aušros”, “Tie- mus keliant gyvulių produk-1 domių darbų pateikė Kėd'ai- 
sos” ir “Žiburio” žemės ūkio 
artelių kolūkiečiai.

Lietuvos Botanikai --

Atidaryme dalyvavo Čeko
slovakijos Komunistų parti
jos CK sekretoriai, ČKP CK 
nariai, ministrai su ministru 
pirmininku Viljamu Širokiu 
priešakyje, o taip pat TSRS t kio rajone — kasmet didėja

Daugiausia daibų parodai j patikėtinis Čekoslo-1 grūdinių ir techninių kultū- 
paruošė V ilniaūs Pionierių vapjjoje n. p, Firuibinas ir i rų derlius. Šiuo metu čia 
7’7” ™7"į liaudies demokratijos šalių baigtos nuimti vėlyvosios že~ 

ambasadų bei misijų 
vai.

tyvumą, supažindino su tech nių mokiniai G. Andriušytė, 
nika, naudojama fermose. ; K. Miežinis, G. Rimkevičius

Antra studentų - turistų'ir kitL J*?. Paveikslų, ™-
I. grupė nuvyko i Anykščius. I P** •“»>«•■ »»

1 Jie lankėsi prie garsiojo lie-! riaai , KurK”" 
tuvių rašytojo Jono Biliūno i mokm,<> Ja™saus'
kapo, ant Šventosios kranto, ' 10 Peizai,as- •

■ Anykščių šilelyje, kurį ap-Į Prienų septynmetės mo-
Lietuvos TSR Mokslų aka- ■ dainavo poetas Antanas Ba- i tykios mokinė Gražukaitė ■ 

demijos Kauno botanikos, ranauskas, aplankė jo vardo j meistriškai padirbo mozaiki-j 
j nį didžiojo rusų rašytojo A. 
i M. Gorkio portretą. Neįpras- 

mėgstančių techninių' Vilniaus universiteto eko-jta medžiaga, iš kurios pada- 
1 nomikos fakulteto studentai j pytas portretas, — grikių 

dažni svečiai respublikos; grūdaį. Kuršėnų vaikų namų 
gamyklose ir fabrikuose, čia | auklėtiniai pateikė parodai 
jie susipažįsta su technolo-. gerai padarytą vieno iš Vol- 
gija, studijuoja gamybos | 

'procesus, darb0 organizavi-' 
mą. Antai, trečiojo: 
kurso moksleiviai buvo nuvy
kę Į Kauną, kur susipažino 
su “Litekso” ■ vilnonių audi
nių fabriko, mėsos kombina
to ir pieno produktų gamyk
los darbu. To paties kurso 

i studentai lankėsi “Drobės” 
vilnonių audinių fabrike, 
“Pergalės” turbinų gamyk
loje, metalo apdirbimo ga- 

. . , ... įmykloie “Metalas”, o taipir gerai vystosi gutapercios J T ,
bei kamščio mete ir kiti Pat.Jullausf ja,“nic• 
techniniai augalai duodam | P0Pier,aus labuke. Antrojo 
.■ ,• u į kurso studentai surengė eks-ripii vonmonc yaliavnę; lpncr-i °

kursijas po Vilniaus miesto 
įmones,

sode sėkmingai vykdomi dar- - klėtelę - muziejų 
bai aklimatizuojant eilę šilu
mą mėgstančių techninių1 
kultūrų, reikalingų lengva- 
jai pramonei.

Neseniai viename iš sodo 
laukų baigti rinkti šukuoja
mieji kankorėžiai, kurie nau
dojami galutinai apdailinant 
aukštos kokybės audinius, 
Šis augalas,, kurio aklimati-f 
žavimo klausimais rūpinasi 
sodo mokslinis bendradarbiu 
S. Gudanavičius, gerai ištvė
rė žiemą atviroje dirvoje ir 
davė gerą derlių. Juo šiais 
metais patenkinamas pusės 
Lietuvos tekstilės įmonių rei
kalavimas.

Sodo plantacijose prigijo

gos - Dono šliuzų maketą.
Tarp eksponatų yra taip 

pat šių metų vasaros įvyk
dytos estafetės “Pasauliui 
taika” medžiaga, albumai, 
estafetės dalyvių dienoraštis 
ir t.t.

Paroda, kuri yra svarbus 
įvykis respublikos kultūri
niame gyvenime, byloja apie 
talentų gausumą Tarybų Lie
tuvos moksleivių tarpe.

tieji vertingos žaliavos leng
vąją! pramonei.

Šiomis dienomis Šilaleję!
pradėjo veikti naujas stacio
narinis kinoteatras. Nauji 
kinoteatrai pastatyti ' taip 
pat Molėtuose, Salantuose, 
širvintuose ir kituose res
publikos rajonų centruose. 
Iki metų pabaigos respubli
kos miestuose ir kaimuose 
bus pastatyti dar penki kino
teatrai.

Dabar Lietuvos TSR yra: 
pusantro karto daugiau ki
nų, negu 1950 metais. Kai
mo kilnojamųjų kinų skais
čius per tą laiką padidėjo 
daugiau kaip du kartus.

Dideli kinofikacijos darbai, 
respublikoje.numatomi arti- 
miausiems metams. Jau iki 
1955 metų pabaigos Lietuko-1 ir kaimo kinų.

Darbo Apsauga 
Rumunijos įmonėse

BUKAREŠTAS. — Rumu- į 
nijos įmonėse vykdomas di
delis darbas darbo apsaugos 
srityje. Kasmet didėja asig
navimai tiems tikslams. Vien 
pirmajame šių metų pusme
tyje šachtininkų darbo ap
saugos priemonėms išleista 
daugiau kaip 20 milijonų le- 
jų. Chemijos pramonėje fon-' 
dai darbo apsaugai šiemet 
padidėjo 20 procentų paly
ginti su 1952 metais.

Ilgą laiką muzikos instru
mentų meistrai ketino pato- 

' bulinti kankles. Skambinant 
šiuo senybinįu instrumentu,I Darbininku Bibliotekos atlikėjas priverstas dažnai

1 atitraukti rankas nuo stygų
J „ ~ — , tonams perjungti. Dėl to su-
. Daugelis Panevėžio cuk- nal, ■ SĮVf,Tnhininin

vado- mės ūkio kultūros — šių me
tų medvilnės derlius Centri-

i nės-Pietų Kinijos šiaurinėje 
į dalyje ir ryžių derlius rajo- 
j no pietuose. Valstiečiai iš- 
Į augino gausų čumizos, kvie
čių, ryžių, medvilnės, džuto, 
tabako ir kitų techninių kul
tūrų derlių. Grūdinės kultū
ros užderėjo 4,47 procento 
gausiau, o medvilnė — 5,12 
procento gausiau, negu per

nai. i "
—O— .

Suvažiavimas r .
Gyvulininkystės 
Klausimais Vengrijoje 1

„ ___ . BUDAPEŠTAS. — Buda-
Įmonėse plačiai įdiegia-1 pešte prasidėjo suvažiavimas 

mos saugumo technikos tai- gyvulininkystės klausimais, 
syklės, Tam. periodiškai in-i kuriame dalyvauja moksli- 
struktuojami darbinin kai, cinkai, priešakiniai mašinų- 
masiniu tiražu leidžiamos 1 traktorių stočių, valstybinių 
specialios brošiūros, organi-1 ūkių ir žemdirbystės gamy- 
-znn-inmnė nnrnHnH ir 11 ' binių kooperatyvų agrono

mai ir zootechnikai, gyvuli- 
ninkai ir kiti. Suvažiavimo 
darbe taip pat dalyvauja Ta
rybų Sąjungos, Čekoslovaki
jos, Lenkijos, Vokietijos De
mokratinės Respublikjos ir 
Bulgarijos mokslininkų dele- 

Liaudies Švietimo Vystymas ■ gacijos. Suvažiavimą atidarė 
šiaurės Vakarų Kinijoje

PEKINAS. — Šiaurės Va
karų Kinija gomindanininkų 

! reakcinės klikos viešpatayi- 
jmo metu buvo vienas iš kul
tūriniu atžvilgiu labiausiai 
atsilikusių šalies rajonų. 

'■ Dabar, kaip praneša laik-j 
rastis “Guanminžibao”. Šiau
rės Vakarų Kinijoje veikia 
12 aukštųjų mokyklų, kurios 
per 4 metus paruoš apie 4 
tūkstančįus specialistų. Dvie

sidaro pauzės skambinimo U“ A ♦metu, sudėtingesnė darosi jo
technika. Pašalinti šį instru-

raus fabriko darbininkų tu
ri asmenines bibliotekas. Pa- 
vyzdžiui dideles bibliotekas raMto pavyko
turi šaltkalvis Vasiliauskas, 
darbininkas Didžiulis, buhal
teris Gajeckas, inžinieriai 
Pampovas ir Paškevičius.

zuojamos parodos ir t.t.
Darbe, kuris atliekamas 

darbo apsaugos srityje, ak
tyviai dalyvauja darbininkai, 
technikai ir inžinieriai. Šie
met eilėje įmonių įvyko vi
suomeninės apžiūros.

- -o

kitiems giminingiems liau
dies instrumentams.

Konferencija Kolūkyje
Raseinių rajono “Naujojo 

Kelio”' kolūkyje neseniai įvy
ko mokslinė konferencija, 
skirta gyvulininkystės išvys
tymo klausimams. Konferen
cijoje dalyvavo kolūkio va
dovai ir Kauno veterinarijos 
akademijos moksliniai bend
radarbiai.

tuvos TSR Valstybinio dainų 
ir šokių ansamblio orkestro 
grupės vadovui, Stalinines 
premijos laureatui P. Stepu- 

Nemaža politinės ir groži- liui ir liaudies instrumentų
nės literatūros pastaruoju meistrui P. Kupčikui. Dirb
inėtu įsigijo šaltkalvis Ra- darni išvien, jie sukūrė me- 
zys, tekintojas Kopūstas, e- chanizmą tonui perjungti, 
lektromonter i s Januškevi- kuris veikia paspaudus koja 
čius ir kiti. Į pedalą. Šio išradimo dėka

„ , . . .. . . , . , . . kanklės įgavo chromatizmą
Darbininkai labai domisi į ir jomis tapo galima atlikti j Dalyvaujantieji išklausė 

technine literatūra. sudėtingus muzikos kūrinius, j mokslinius pranešimus pro-
—------ .- ■ Naujasis prietaisas tonui: fesoriaus Aleksos, asistento
je pradės veikti 600 miesto perjungti tinka taip pat lat- Linkaus, dėstytojų Pavinkš- 

vių koglei, estų kantelei ir nio ir Petkevičiaus.

akademikas Reže Maningė- 
ris. Po to TSRS Žemes ūkib 
ministerijos ir V. L Lenino 
vardo Visasąjunginės žemės 
ūkio mokslų akademijos var
du sveikinimo žodį tarė aka
demikas V. M. Judinas. Su
važiavimą taip pat pasveiki
no Čekoslovakijos ir Lenki
jos mokslininkų atstovai. 
Suvažiavimas apsvarstys ei
lę pranešimų gyvulininkys
tės klausimais, jų tarpe ir ta
rybinių mokslininkų praneši
mus.

Albanijoje Atiduota 
Eksploatuoti ,
Tanino Gamykla

TIRANA. — Vloroje bu
vo atidaryta viena iš penk
mečio statybų — pirmoji Al
banijoje tanino gamykla. 
Gamykla turi naujausias iš 
Tarybų Sąjungos gautas ma
šinas, automatus, šiuolaiki
nę laboratorinę aparatūrą.

Tarybiniams specialistams 
padedant, gamyklai pareng
ti darbininkai ir techniniai 
kadrai.

Naujoji įmonė patenkins 
visą šalies tanino paklausą.

(ELTA)

i
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50 

Visur kitur metams $3.50; pusei metų $1.75

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

PRADEDANT 1954 METUS

Yra įprotys, tur būt po visą pasaulį, sutinkant nau
jus metus žvilgtelti praeitin, susumuoti praėjusių metų į- 
vykius ir pasidaryti išvadą. Tas yra daroma ne tik indi
vidualų, bet ir visuomeniškai. Individualai duoda pasiža
dėjimus, kad nepakartos, kas buvo negera, o daugiau veiks 
geriems tikslams. Panašiai daro ir visuomenės. Liaudies 
Balsas, kaip Kanados lietuvių pažangios visuomenės opi
nijos reiškėjas (spoksmenas), jaučia pareigą tarti keletą 
žodžių einant per metų slenkstį.

Geriausia bus pradėti pastatant klausimą: Ko pa
žangūs Kanados lietuviai pereitais metais siekė ir ko jie 
atsiekė? Reikia pasakyti, kad senieji arba pirmosios emi
gracijos Kanados lietuviai pilniausiai įsiliejome į Kanados 
gyvenimą ir nebeturime atskirų nuo Kanados žmonių in
teresų. Už '.tai mums tenka kalbėti tiktai aplamai imant 
Kanados ir jos žmonių interesus. Ir kogi Kanada siekė pra
ėjusiais metais ir ko atsiekė? Kas liko dar siekti?

Mums išrodo, kad pirmas ir pats didžiausias Kanados 
siekis praėjusiais metais buvo taika. Šio uždavinio, žino
ma, buvo! siekiama nė vienodai. Plačios masės kanadiečių, 

. vadovybėj Kanados Taikos Kongreso, siekė taikos ir sau
gumo /per taikos judėjimą, norint suartinti didžiąsias jė
gas, uždrausti baisiuosius atominius ir bakteriologinius 
ginklus. Kiti siekė taikos (bent taip jie aiškina) per gink-

KAS NAUJO PASAULYJE
Ta suma, žinoma, bus iš-Amerikos ir Kanados ko

mercinė spauda apsidžiaugė, leista tiktai laike pirmos 
kad Tarybų Sąjunga švelniai, “fazės”.
atsiliepė į prezidento Eisen- ■ zių” išlaidos dar nenumaty- 
sowero kalbą, kurioje jis siū-; tos.
lė steigti tarptautinį fondą j Būsią pasamdyta 10,000 
atomines energijos, kuri bū- j darbininkų toms bazėms bu
tų naudojama tose šalyse, aavoti 
kurios yra atsilikusios eko
nominiai.

Sakoma, kad ir preziden-į 
tas Eisensoweras esąs paten-1 
kintąs Tarybų Sąjungos at
siliepimu. Girdi, jis bandy
siąs vesti reikalą toliau. Gal 
užsimegs kokios nors dery
bos. Tai būtų labai gerai. -

Tarybų Sąjunga užgiria 
Eisenhowero susirūpinimą a- 
tominiu pavojumi, bet ji 
klausia, ką gera gali duoti 
tas fondas, kuomet į tą fon
dą numatoma skirti po tru
putį: kuomet nieko nesako
ma apie atominių ginklų už
draudimą ar bent jų gamy
bos sulaikymą.

Ištikro, jeigu atominės 
bombos būtų ir toliau gami
namos, tai tas’fondas būtų 
visai bereikšmis.

Reikia, tačiau, manyti, 
kad ir amerikiečiai pradės 

j galvoti apie atominių ginklų

Dėl sekančių “fa-

—o—
Tai francūzai vargais ne

galais išsirinko prezidentą. 
Reikėjo 14 balsavimų. Pir
mas toks atsitikimas Franci- 
jos istorijoj, kad taip sunku 
buvo išrinkti prezidentą. 
Francijoj jis renkamas par
lamento ir senato narių.

Išrinktas senatorius Rene 
Coty, 71 metų^ amžiaus. Jis 
buvo mažai žinomas.

Coty buvo išrinktas ne dėl 
jo populiarumo, bet dėl to, 
kad įvyko užsikirtimas: nei 
Laniel, nei Naegelen negalė-

mija, kurios taip bauginasi 
francūzai, ‘yra vienintelė iš
eitis.

Jis taipgi sakė, kad Ame
rika peržiūrės savo politiką, 
jei Francija neužgirs europi
nės armijos plano, į kurį įei- , 
na ir 12 vokiečių divizijų.

—o—
Gerai žmonės sako, kad 

pinigai yra galvažudžiai. Vi
sos didžiausios žmogžudys
tės šiandien įvyksta dėl pi
nigų.

Labai baisus atsitikimas 
pastaruoju laiku buvo Ame
rikoje. Sūnus, norėdamas pa
siimti $150,000 tėvo pinigų, 
įdėjo nuodų į gėrimą ir nu- 
nuodyjo savo tėvus.

Žudikas nebuvo šiaip sau 
paprastas žmogus. Jis buvo 
baigęs chemiko mokslą New 
Yorko universitete.

Jis, 20 metų Harlow Fran-
jo sulinkti daugumos balsų Į pasigyrė tėvams, kad ga-
per 12 balsavimų.

Jis, sakoma, esąs nepri- 
gulmingas 'ir atžagareivis. 
Jis buvęs Petėno draugas.

vo gerą darbą ir pasiūlė iš
gerti tostą. O į ta tostą jis 
buvo įdėjus jcyanido.

Javimąsi, per valstybinius blokus. Reikia pripažinti, kad ' uždraudimą ir pasižadėjima 
abieji padarė didelį žingsnį pirmyn. Taikos judėjimas labai jų. nevartoti. O tuomet bus 
daug paniekė taikos gynime. Ginklavimosi šalininkai taip-1 lengviau ir kitus klausimus 
gi. prisigamino daugybę ginklų, sukūrė eiles blokų. ■ SpręSti.

1954 meteli turės išspręsti, ar tautos gyvens taikoje, ‘ 0_
ar bus dvi militarinės kempės, barškinančios ginklais abie-1 Tarybų Sąjungos vvriau- 
;ose sienos pusėse. Čia . taikos judėjimui stojasi prieš akis Įgybė pranešė kad aukšČiau- 
nepapra^tai didelė užduotis. Nuo jo darbo priklausys, ar sįas teismas nuteisė L. Beri
kus taika, ar tik dvi ginkluotos jėgos, barškinančios gink-, ja įr g kitus buvusius atikš- 
■Jais abiejose sienos pusėse, nuolatos esant pavojui joms tus pareigūnus mirtin už iš- 
susikirsti ir uždegti naują ir dar baisesnį pasaulinį karą. |davystę ir bausmė įvykdyta.

Po to seka ekonominiai reikalai. Kanados darbo žmo
nės praėjusiai^ metais daug jėgų įdėjo į kovą už unijinių 
teisių praplėtimą, už uždarbio ir darbo sąlygų pagerinimą, 
už demokratines teises, už apdraudą nuo nedarbo ir ligos. 
Nemažai bu>!o atsiekta, bet dar daug darbo liko nudirbti 
šiais metais ir sekančiais, kol bus pašalinti visi negerumai.

Taigi, aplamai imant, per praėjusius metus buvo ne
mažai veikta ir nemažai atsiekta, bet palieka dar daug dar
bo ir šiais metais reiks'su dar didesne energija dirbti. Šiais 
metais turi ,būti užtikrinta taika, veikiant į didžiąsias jė
gas, kad jos pasirašytų taikos paktą, išsižadėtų vartojimo 
atominių ginklų, šiais metais teks veikti, kad Kanadoje 

- būtų pagerintas tų darbo žmonių būvis, kurie dar gyvena 
nedatekliųose ir varguose, kai kiti gyvena didžiulėj pra
bangoj.

Mes, .lietuviški kanadiečiai, kaip Kanados'tautos da
lis, turime prisipažinti, kad ne visuomet atlikome užtekti
nai dėl bendro visos Kanados žmonių labo, nuo ko ir mū
sų visų gerovė priklauso, šiais metais turėtume aktyviau, 
pasirodyti savo darbu, savo parama. Turime daugiau daly
vauti taikos judėjime, unijų budavojime ir demokratinių 
teisių gynime.

Reikią visuomet atminti, kad yra daug lengviari iš
vengti blogo, negu pašalinti jį. Tad reikia daugiau dirbti 
dabar, kada dirbama tam, kad išvengus žmonijos katastro
fos. Yra sakoma: Kaip pasiklosi, taip ir išsimiegosi. Reiš
kia, gyvensime taip, kaip mes dirbsime dėl to gyvenimo 
sutvarkymo.

Dar vienas dalykas, kurį verta prisiminti. Dažnai yra 
sakoma: Tai ką aš tenai padarysiu. Kada daugelis taip 
sako, tuomet būna prastos pasekmės. Visuomeniniame vei
kime reikia ne tik gabių lyderių, bet ir skaičiaus paprastų

Šveicarija informavo Ame
riką, kad ji nedalyvaus po
litinėj Korėjos konferencijoj.

Amerikiečiai siūlė, kad vi
sos neutralės šalys, kurios 
dabar sudaro repatriacijos 
komisiją, dalyvautų kaip ste
bėtojos.

Šveicarijos visuomenė, y- 
pač vokiškai kalbančioji, la
bai priešinga Šveicarijos da
lyvavimui minėto j konferen
cijoj, jeigu ji kada nors į- 
vyks,

Teismas tęsėsi penkias die
nas, pirmininkaujant marša
lui Konievui. Teismas susi
dėjo iš 8 asmenų,. kurių tar
pe buvo ir N. Šventikas, bu
vęs TS prezidentas, o dabar 
centrelines unijų tarybos 
galva.

Jų nusižengimas, praneši
mas sako, buvo įrodytas ne 
tik jų prisipažinimais, bet ir 
liudijimais.

—o—
Amerikiečiai turi naują 

bėdą, kuri ne vienam įvarys 
kinkų drebėjimą.

Vyriausybė įspėja visuo
menę, kad “priešo agentai” 
gali įšmugeliuoti mažas ato
mines bombas į Ameriką ir 
padaryti labai daug žalos.

Tik įsivaizduokit, dabar 
amerikiečiai bijos ir valizą 
neštis. Juk gali būti įtartas 
nešant atominę bombą.

—o—
r Vėl apie amerikiečius.

Washingtonas p’rane š a, 
kad jis išleis $150,000,000 
dėl statymo militarinių ba
zių Ispanijoje.

Amerikiečiams labai skau
da širdį, kad 22 amerikiečiai 
atsisakė grįžti namo. Nors 
tai nedidelis skaičius, bet su
daro faktą, kad ir amerikie
čių belaisvių tarpe atsirado 
22, kurie pasirinko pasilikti 
Šiaurės Korėjoj.

Dabar jie bus skaitomi pa
sišalinusiais be leidimo, o už 
30 dienų juos skaitys dezer
tyrais.

i

- Amerikoje (yra 22,600,000 
šunų, kurių išlaikymas kai
nuoja apie $300,000,000 per 
metus.

—o—■
Tikėsit, ar. ne, bet makar- 

tistąi turės naują galvosūkį.
Tarybų Sąjunga atgabeno 

Anglijon $70,000,000 aukso. 
“Maskvos auksas” nekurį 
laiką buvo labai mėgiama re
akcionierių žuvelė. Jei tik kas 
ištarė prielankų žodį, tas bu
vo “papirktas Maskvos auk
su.’’ ' .

Dabar gi to “Maskvos auk
so” atgabenta Britanijon už 
$70,000,000.

—o—
Prezidentas Eisenhoweras 

pridėjo savo žodį prie Dulle- 
so grūmojimo Francijai, pa
brėždamas, kad europinė ar-

Washingtone kaž kur din
go $81,379,497. Jie priklausė 
Commodity Credit Korpora
cijai.

Investigatoriai dar vis ne
suranda kaltininkų. O tie pi
nigai pradėję dingti dar prie 
Trumano.

,J-°~
Gruodžio 17 Leningrado 

Filharmonijos orkestras su
grojo pirmu kartu Dimitri- 
jaus Šostokovičiaus 10-tą 
simfoniją.

Tai vėliausias Šostakovi- 
čiaus kūrinys.

—o—
Jungtinės Valstijos nuo 

1948 metų gaminimui atomi
nių ginklų jau baigia išleisti 
$7,500,000,000.

SAKO ŽIURKĖS BUS 
TINKAMOS MAISTUI

BOSTON. — Cornell moks
lininkai teigia, kad žiurkės 
ir kangaru turi būti ištirti, 
ar negalima būtų juos vai- 
gyti. '

Ai' nebūtų galima paves
ti tą tyrinėjimą pirma ma- 
kartistams.

CHICAGO. — Ne visiems 
kalėdos buvo linksmos. 678 
amerikiečiai žuvo per kalėdų 
šventes. *

.Daugiausia jų žuvo per
dalyvių. Atsiminkime lietuvišką dainą: Kai du stos, visa
dos daugiau padarys. Kuomet daugelis veikia, tai ir veikti 
lengviau. Dabar kitoniški laikai. Individualizmas nyksta.

Viskas yra masinio pobūdžio. Net viena tauta negali šian
dien užsidaryti ir neturėti ryšio su kitomis. Reikalinga vi
sų kooperacija.

nelaimes ant kelių — 493. 
Gaisrai nusinešė 77 asmenis, 
o kitos nelaimės likusius.

Liau.i.es
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Pastabos
r.

Vienas amerikiečių vysku
pas, rodos P. A. O’Boyle, pa
reikalavo, kad Jungtinės 
Tautos tyrinėtų “raudoną 
antikristą”.

Jis mano, kad komunizmas 
pasimojęs sunaikinti tikėji
mą.

Jis net kreipiasi į žydus -ir 
pratęstomis, kviesdamas su
daryti bendrą frontą prieš tą 
“antikristą”. 1

Keista, kad tokie aukšti 
dvasiškiai net ir tokių šven
čių metu nepamiršta politi
kos.

Ir net biauni, kuom'et jie 
liaudies pastangas pagerinti 
savo socfalį būvį apšaukia 
“antikristu”.

Man visai nesuprantama, 
kodėl tie dvasiškiai, visur 
peršą žmonėms dangų, taip 
susirūpinę žemiška gerove 
mažos mažumos, kuri turi 
pavergime didelę didžiumą.

Kas. dėl religijos^ tai ją 
naikina ne komunistai,, o gy
venimas, patyrimas ir moks
las, kuris vis daugiau gam
tos paslapčių atidengia .

Kada žmogus pradeda ge-i 
riau pažinti gamtį, jam įtikė
jimas pasidaro tokia pat pa
saka, kaip ir visos kitos se
noviškos pasakos: k r

Tikėjimo laikosi tik tie, 
kurie mato sau naudą iš tikė
jimo arba mažai pažįsta, savo 
tikėjimą ir gamtą. ,

Komunistiniuose rastuose 
ir kasdieninėj spaudoj labai 
mažai teliečiamas tikėjimas.

Tose šalyse, kur koniunis- 
tai vadovauja valdžiai, spau- į 
doje beveik nekalbama ąpie ! 
tikėjimą.

Tikėjimas patie k amas 
žmonių privatišku reikštu.

• ' Į
Kas kunigams, ir vysku

pams labiausiai nepatinka, 
tai kad tenai vyriausybės ne
finansuoja bažpyčių taip, 
kaip kapitalistinėse šalyse, 
kur išnaudotojų- klasė bažny
čias gausiai remia, kaip įran
kį palaikymui žmonių tamsy
bėj.

Kapitalistiniuose kraštuo
se dvasiškija turi didelę ga
lią visuomeniniuose, politi
niuose klausimuose.

Socialistiniuose kraštuose 
bažnyčia turi aįjsirubėžiuo- 
ti grynai religiniais reikalais.

Bet aš pastebėjau, kad so
cialistinių šalių dvasiškija

Dvi britų moterys gelžkelie- turi savo žinioje 8 mylias 
tęs. Tai Mrs/Edna Hughes gelžkelio ir visus darbus at- 
ir Mrs. Edna Pickering. Jos lieka pačios.

I| liti Rašo
Kur Link Prancūzija?

■ KY ... - . i

Neseniai vienas musų prie-: 
telių pasakė daug maž šitaip: i 
Prancūzija nuo Paryžiaus 
Komunos (1871 metų) nebe
gali atsikelti; ji demorali
zuota, ji nežino pati, ko no
ri ; ji nuolat vokiečių • puola
ma, žalojama.

Sunku būtų atsakyti tikrai 
į tam mūsų prieteliui, ar iš 
[tikrųjų tai padarė francūzų

taip pat pradeda keisti nusi
statymą ir aktyviau daly
vauti visuomeniuo'se 'reika
luose. ■

Pavyzdžiui, Rytų Europos 
šalyse daugelis katalikų ku
nigų aktyviai . veikią taikos 
judėjime .

Religija visuomet kirsis su

ŠYPSENOS
girkite tarptautinės armijos | 
organizavimą, — armijos, t 
kurion įeitų Vakarų Vokieti- ■ 
jos armija, naujųjų nacių ar- į
raija “demokratijos gyni-: _T . . _ . . ,.
mui : I

Mums rodosi, jog po Ber-1 Teisėjas norėdamas įtikin- 
mudos konferencijos f ran- ti kišenvagį, jog priesaiką 
cūzų tauta turėtų pabusti, reikia imti rimtai, paklausė: 
Bet ar ji tai padarys? i “Ar tu žinai, kas tau at-

Liekasi palaukti ir pama-' sitiks, jeigu tu meluosi pri- 
tyti. — Laisve.

814,000 už Rezoliuciją
“O jeigu tu pasakysi tei

sybę?”
“Eisiu.į kalėjimą.”

ėmęs priesaiką nemeluoti?” 
“Eisiu į peklą,” atsakė ki

šenvagis. I
Savo laiku SLA konstitu

cijos pataisymas ėjo kelis; 
metus ir lėšavo tūkstančius; 
dolerių, tai buvo sukėlę pa-' , ,, ■

. „•■••• • i stebuklas?cių tos organizacijos narių I 
pasipiktinimo. Misis Martin buvo pasisko-

Bet tai bus menkniekis linusi iš kaimynkos kiaušiu 
palyginus Amerikos Lietuvių nį. Kada ji nuėjo pas kai- 
Tarybos eikvojimą pinigų, mynką, kad sugrąžinus sklo- 
surinktų iš Amerikos lietu-, lą, šeimininkės nerado, tik 
vių “Lietuvos gelbėjimui”

Tarybininkai vien už re žėsi. Pamaniusi, kad geriau 
žolinei ją sumokėję ar atida- negaišinti, ji iš virtuvės su- 
vę kam nors $14,000. > suko:

Pereitą mėnesį Chicagoje 
įvyko “tarybininkų” suva
žiavimas. Apie tai J. Valiušis 
štai ką rašo tautininkų laik
raštyje “Vienybėje”: !

“Po dviejų dienų Ameri-1 
kos Lietuvių Tarybos su
šaukto kongreso visiškai įsi
tikinta, kad tai buvo dau
giau j omarkas, o ne kongre- 

, sas.. . Tiesa, patys ruošėjai, 
lyg nepasitikėdami savo jė- 

! gomis, kvietė į kongresą la- 
1 bai nedrąsiai... ir iš anks
to skelbė, kad tai bus de
monstracija, o ne rimtas Lie
tuvos laisvinimo reikalų <įabar reikalauja,' kad aš tą 
svarstymas. Deja, tas šuva- duobę neščiau į vidų”, 'pasi- 
žiavimas buvo tik paprastas, , teisino vaikas.
banalus, nuobodus pobūvis ■ - - 
su apie 300 atstovų (nors-,. surinkta 
mandatų komisija skelbe,, $53 (|{|0
jog gavus._ Kabojimų per, [domu anoti kaip it kam 
600 , su Simumo liguista -ti inj ai išleisti, 
deklamacija ir verkšlenimais,i ValMjs .

“Vlikas gavęs per 19,000, 
atstovas Kersten su savo pa
lydovais Europon gavę 5,000, 

' o Kersteno rezoliucijos pra- 
Tame “banaliame kongre- vedimas kaštavęs apie 14,- 

se” tik apie 100 žmonių bu- 000. Kur išleista dar 13,009

' kaž kas antrame aukšte dau-

siekimus tegali reikšti, tau- 
į tą tegali ginti vien tik dar- 
l bo žmonės, o ne buržuazija, 
ne ,ta, kuri gali parsiduoti 
kiekvienam, kuris daugiau 
mokės. •

Francūzija tai geriausiai f 
j liudija. Kas gi ją pardavė 
■ antrojo pasaulinio karo me
tu, jei ne buržuazija? Kas - . -
šiandien lenkiasi Wall stry-i su Grigaičio nuduotu rimtu-] 
tui, jei ne Francūzijos bur-, mu kitais viešais pasideko-; g 

.- -Tj-z r.- - - “”""*1 žuaziia7 iim'ais, pasibučiavimais, pasi-
tautai Paryžiaus komuna. ZjUdzlJd ■ J . ’. ...

1 Taip, išnaudotojų klasė Rimais ir tuščiais sūkiais 
neturi tautos. Jai tik svarbus 
pinigas, — juo daugiau ji __
pinigų turės, juo geriau. Ji j vo iš kitur, abelnai jį suda- 
gali gyvuoti, ji gali siautėti-,! 
tik lai jos niekas “nebade-i 
riuoja”.

Štai dėl ko šiandien Fran- 
cūzijai taip labai sunku. Jos 
vadovai, — dirbtiniai, netei
singi vadovai, — ją apleido. 
Už jos nugaros organizuoja- ■ 
ma vokiečių armija, kad ji 
durtų durklu francūzų tau
tos nugarom

Kaip pasirodo, Bermudos 
konferencijoje Eisenhoweris 
ir Ghurchillas mažiausiai 
skaitėsi su Francūzijos La- 
nielu. Bet jiedu skaitėsi su 
Hitlerio įpėdininku Adenaue-

Mums rodosi, kod komuna! 
visai kitą sielą buvo bandžių-1 
si duoti Francūzijai, francū- į 
zų tautai. . ■

Jeigu tos sielos francūzų 
tauta nepriėmė, tai jos nelai
me. Paryžiaus komuna bu
vo darbo žmonių valstybė, 
sukurta kovoje už francūzų' 
tautos laisvę ir nepriklauso
mybę. Tuomet, kai Prancū
zijos buržuazija klaupėsi 
prieš Vokietijos imperialis
tus, francūzų tauta Paryžiu
je kovojo prieš juos abiejus. 
Ji kovojo už laisvę ir nepri
klausomybę.

Mes norime įdiegti kiek
vienam mūsų skaitytojui tą 
būtent sąvoką, kad tautos

pažangiu mokslu, kadangi ji 
yra liekana iš senovės, kada' 
žmogus mažai suprato apie 
pasaulį.

Mokslas graužia tikėjimo 
pamatus.

Ateis laikai, kada tikėji
mo į dievus visai nebus.

J. Y. :

“Aš padėsiu kiaušinį ant 
stalo.”

“Palauk, aš noriu pamaty
ti,” atsiliepė vyriškas balsas 
iš viršaus.

—o—
Reikalauja Negalimo

Motina, nugirdusi, kad jos 
mažasis sūnelis ant užpaka
linio kiemo labai verkia, iš
kišusi pro duris galvą pra
dėjo barti vyresnįjį, kam jis 
skriaudžia broliuką;

“Aš neskriaudžiu. Aš iš-- 
. kasiau duobę, pripyliau van
dens, kaip jis norėjo, bet jis

re chicagiečiai. Valiušis to
liau sako:

“Galėjai jausti, kad susi
rinkę žmonės yra įtraukti į 
kelių idėjinių pirklių tinklą, 
kad niekas čia neturi ir ne
gali turėti savo valios ir kad 
.viskas iš anksto numatyta, 
paskirstyta ir palaiminta. 
Sėdėkite, paplokite, 'padary
kit įnešimus’, tuos ‘įnešimus’ 
paremkite ir, kai reikia, pa
kelkite rankas... Žinoma, 
reikia giliai nusilenkti tų su
sirinkusių žmonių kantrybei, 
kad jie per dvi dienas plojo 
ištikimai, plojo visiems su

riu. Jes, su juo jiedu-skaitė
si. Jam pasiuntė kopiją no
tos, sunčiamos Molotovui,
patikrinti, ar Adenaueris su
tiks su notos turiniu!

O kaip su franeūzais? bodus) ir nevertas dėmesio, 
iždininko raportas vertas di
delio dėmesio.

Mikas Vaidyla, ALT iždi
ninkas, raportavo, kad šie-1

— taip ir neteko patirti. Rei
kia spėti, kad juos suvalgė 
Tarybos ladministraci n i a i 
darbai..»

Kas yra tas Vlikas ?
Tai grupe nusigyvenusių 

politikierių, pasivadinu s i ų 
“vyriausias Lietuvos vadavi
mo komitetas”. Jie gavo net 
$19,000.

Už ką jiems supenėti '$19," 
000 surinktų aukomis iš A-” 
merikos lietuvių? Kuo jie už- 
sitarnavio tai? Ar dėlto, kad 
engė Lietuvos žmones prie 
fašistinio režimo?

Kita, kaip galėjo Keršte- 
no rezoliucija atsieiti $14,-

Jie nieko nereiškė Bermu
dos konferencijoje. Su jais 
nebuvo tartasi; jiems buvo 
pasakyta: kuo greičiau už-

neišsenkama kantrybe nekel
ti balso ‘dėl šventos ramy
bės’. ..”

Jei pats “kongresas” buvo 
“banalus” (vulgariškai-nuo-

000?
Kongrese rezoliucijos pri

imamos be pinigų. Už rezo
liucijas. už bilius nereikia 
mokėti. Spausdinimo ir ki
tas lėšas apmoka valdžia?

Kas ir kam gavo tuos $14,- 
900?

Amerikos lietuviams tat 
(Pabaiga ant 6 puslp.)
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VUlbrichto Pareiškimas
BERLYNAS. — Šiandie- Europoje vaidmeniui, kaip

lies dalysegyvenančių vokie
čių. Jis pasisakė už tai, kad 
jutų surengtos derybos dėl 
policijos uždavinių, skai
čiaus, apginklavimo ir pa-

kiant separatinio Bermudų j 
pasitarimo sušaukimo būdu 
sukliudyti taikos sutarties su 
Vokietija sudarymą, svar
biausias vokiečių tautos už-

niniame Vokietijos Demo
kratinės | Respublikos Liau
dies rūmų posėdyje vyriau
sybiniame pareiškime Valte
ris Ulbrichtas nurodė politi
nės padėties Vokietijoje pa- 
aišu ėjimą ryšium su tuo, 
uad Vakarų Vokietijoj val
džia dabar priklauso agresy
viausioms 1 Vokietijos impe
rializmo ir militarizmo jė
goms, kurios siekia įgyven
dinti Europoje agresyvius! 
amerikinius planus.

Tuose amerikiniuose pla- j 
nuošė, pasakė Ulbrichtas,' 
sprendžiamas vaidmuo pri-į 
klaūso ^vokiškojo militarizmo 
atgaivinimui. Vokietijos klau 
simas tapo taikos arba karo 
Europoje klausimu.

tai buvo ir pasėkoje visų ki
tų anksčiau įvykusių Vaka
rų valstybių separatinių pa
sitarimų.

JAV atsisakymas išnagri
nėti Tarybinės vyriausybės

skirstymo, siekiant įtemptos 
padėties susilpninimo ir tai
kaus Vokietijos suvienijimo. 
Toliau Valteris Ulbrichtas 
pareiškė apie VDR vyriausy
bės pasiruošimą pradėti de
rybas klausimu dėl kovosj pasiūlymą dėl taikos sutar

ties su Vokietija liudija apiel prieš militaristinę literatūrą 
'nenorą užtikrinti taikos Eu-> ir klausimu dėl paskleidimo 
ropoję išsaugojimą. i visoje Vokietijoje knygų, fil-

Savo pareiškime Ulbrich-1mų, meno kūrinių, kuriuose! 
<eliamos humanizmo idėjos.tas daug dėmesio skyrė vo

kiečių ir prancūzų tautų 
tarpusavio santykiams. Jis 
pareiškė, kad Vokietijos De
mokratinė Respublika ir visi 
taikingieji vokiečiai remia 
prancūzų tautą, kuri stoja 
prieš Vokietijos militarizmo 
atgaivinimą Vakarų Vokieti
joje ir, skyrium imant, prieš 
“Europos armijos” sutartį i 
bei siekia taikių ir draugiš-Į

Baigiamoji Ulbrichto vy
riausybinio pareiškimo dalis 
buvo skirta- uždaviniams — 
sustiprinti vokiečių tautos 
'.ova už kuogreičiausią taikų 
Vokietijos klausimo išspren-
dimą. Ulbrichtas pabrėžė,

Remdamasis konkrečiais
faktais, o taip pat Bonos po-, kų santykių su Prancūzija. 
Iitikt£ pareiškimais, Valteris VDR vyriausybė padės visas 
Ulbrichtas savo pareiškime pastangas, kad būtų nustaty-
parodė,' kad Bonoš vyriausy
bė, kuri išreiškia agresyvius 
Amerikos ir Vakarų Vokie
tijos imperialistų interesus, Į 
vykdo politiką, gręsiančią; 
nacionaliniam vokiečių tau
tos gyvenimui ir taikai Eu
ropoje. ęia jis pabrėžė, kad 
su Bonos ir Paryžiaus kari
nių sutarčių pagalba Ade
nauerio .klika ir AmerikosI ’ imperialistai siekia paversti 
Vakarų Vokietiją kariniu ag-
resyvaus Šiaurės Atlanto 
bloko placdarmu ir užtikrin
ti Vakaru Vokietijos impe
rialistams viešpatavimą Va
karų Europoje.

Valteris Ulbrichtas pabrė
žė, kad Adenauerio devan- 
šistų ir militaristų klika ke
tina nukreipti savo pirmąjį 
smūgį visų pirma prieš Pran-1 
cūziją ir eilę kitų Vakarų ! 
Europos šalių, kurias jau j 

. buvo užpuolę hitleriniai fa
šistai. Tas faktas, kad Va
karų Vokietijos militaristų 
smųgis nukreipiamas visų

davinys yra kova už taikos 
sutartį, už okupacinių ka
riuomenių išvedimą metams 
praėjus po šios sutarties įsi
galiojimo ir už visų užsienio 
karinių bazių likvidavimą 
Vokietijos teritorijoje.

Ulbrichtas pabrėžė, kad 
Tarybų Sąjungos 1952 metų 
kovo mėn, pasiūlytasis Tai
kos sutarties su Vokietija 
projektas atitinka vokiečių 
tautos interesus.

Valteris Ulbrichtas nuro
dė sunkius Bonos vyriausy
bės politikos padarinius Va
karų Vokietijos darbinin
kams, valstiečiams ir visiems
dirbantiems gyventojams.

kad vakarų valstybėms sie-l Vyriausybinio pareiškimo

ti draugiški santykiai su 
' prancūzų tauta nacionalines į 
nepriklausomybės ir visiško i 
lygiateisiškumo pagrindu. i

Po to Valter is Ulbrichtas j 
pabrėžė, kad visų taikingųjų ; 
demokratinių vokiečių tautos j 
jėgų, svarbiausias uždavinys ] 
yra sukliudyti amerikiniams, 
karo kurstytojams ir jų | 
bendrininkams iš Bonos į- ] 
stumti vokiečių tautą į nau- į 
jo karo katastrofą. į

pirma prieš Prancūziją, pa
sakė Ulbrichtas, yra pasek
mė co, kad ponai iš Bonos,

Kadangi mes norime Vo-! 
kietijos vienybės, pasakė UI- j 
brichtas, mes pareiškiame] 
šiandien, kaip ir anksčiau, ] 
apie savo pasiruošimą bet j 
kuriuo laiku be preliminari-! 
nių sąlygų išsiaiškinti prie ] 
apvaliojo stalo su Vakarų ! 
Vokietijos atstovais visus j 
klausimus, kurie gali padėti Į 
atkurti Vokietijos vienybę ] 
demokratiniu pagrindu ir su-! 
daryti taikos sutartį. Aš pa-! 
brėžiu dar kartą, pareiškė Į 
Ulbrichtas, Vokietijos Denio-; 
kratinės Respublikos vyriau-j

nežiūrint,jų plepalų apie “jė
gos politiką”, labai gerai ži
no, kokią jėgą sudaro tary
binė kariuomene, stovinti 
taikos sargyboje Vokietijos 
Demokratinėje Respublikoje, 
ir1 jie labai gerai gali jver- 
tin'VDR, Čekoslovakijos bei 
Lenkijos darbininkų ir vals
tiečių jėgą. Jie žino, kad 
VDR darbininkai ir darbo 
valstiečiai pradėjo imtis sau
gumo priemonių, kurios ne
leis pasikartoti birželio 17 d. 
arba kitoms panašioms fašis
tinėms provokacijoms.

(Liesdamas Vakarų valsty
bių numatomąjį separatinį 
pasitarimą Bermudų salose, 
Ulbrichtas pabrėžė, kad jei 
šis pasitarimas įvyks, tai jis

sybės pasiruošimą vykdyti ! 
derybas bet kuriuo klausi
mu, kuris gali padėti susilp-
ninti įtempimą ir gali , atver
ti kelią į vieningos, demokra
tinės, taikios ir nepriklauso-! 
mos Vokietijos sudarymą.

Greta pasiūlymo sudaryti 
laikinąją bendravokišką vy
riausybę iš Vakarų Vokieti
jos ir VDR atstovų, ką jau 
ne kartą siūlė. VDR vyriau
sybė ir Liaudies rūmai, Val
teris Ulbrichtas pateikė ei
lę kitų pasiūlymų, siekiant 
Vakarų Vokietijos . ir VDR 
suartėjimo. Be kita ko, jis 
pasisakė už tai, kad nedel
siant būtų surengtos derybos 
tarp VDR ir Vakarų Vokie
tijos klausimu dėl bendravo- 
kiškos prekybos palengvini
mo ir išplėtimo, o taip pat 
klausimu dėl susisiekimo

bus eilinis žingsnis gilinant 
Vokįetijos suskaldymą ir pa
ruošiant Vakarų Vokietiją 
ginkluoto Amerikos žandaro

tarp Vakarų ir Rytų Vokie
tijos sureguliavimo siekiant 
nustatyti tikrai normalius 
santykius tarp abiejose ša-

SŪNUI
ANTANAS JONYNAS

Kai tu paūgėsi,
Vaikeli brangus,
Ir smalsiai žvalgysies aplinkui, — 
Virš tavo' galvos

’ Bus Tėvynės dangus, 
Po kojomis — - 
žemė laiminga.

Nustebins tave
Gatvių gausmas trankus, 
Pasveikins gamyklų sirenos;

Išeisi į laisvus kolūkių laukus — 
Šnarės tau kviečiai mūsų slėniuos.

Ir viskas bus tavo — 
Gamyklos, laukai, 
Mašinos, ir gėlės,.ir knygos.
Tėvynė tave išmintingai, sveikai 
Ugdys šauniam darbui ir žygiams.

Tu laimės krašte, 
Mano vaike, gimei, 
Gimei tu šalies šeimininku.
Smagiai gali žaisti, 
Šypsotis ramiai,-
Be baimės žvalgytis aplinkui.

Nereiks tau bėgiot 
Po ražienas plikas
Basam paskui buožių žalmarges, —• 
Tu rasi paaugęs mokyklą, knygas, 
Vaikystės netemdys tau vargas.

Nereiks tau užaugus klajot po miestus, 
Bergždžiai ieškant darbo ir duonos, 
Nekolios tavęs
Fabrikantas rūstus,
Nesunks tavo prakaito ponas.
Jaunų tavo rankų,
Aistringos širdies
Jau laukia didžioji statyba. —
Erelio sparnus tu galėsi ištiest 
Gyvenimui, ’darbui, kūrybai.

Kovoj atkaklioj
Tau Tarybų žmogus

Šią nuostabią laimę išaudė.
Nuo- lopšio pamilk
Šiuos miestus ir laukus
Ir mūsų didvyrišką liaudį.

Kai tu paūgėsi,
Vaikeli brangus,
Ir smalsiai žvalgysies aplinkui, —
Virš tavo galvos 
Bus Tėvynės dangus, 
Po kojomis — 
Žemė laiminga.

pabaigoje Ulbrichtas pasa
kė:

Pirmasis uždavinys, kovo 
jaut už taikos išsaugojimą ir 
už Vokietijos nacionalinį su
vienijimą demokratiniu pa
grindu yra Vokietijos De
mokratinės Respublikos stip
rinimas.

... Vokietijos Demokrati
nės Respublikos stiprumas 
teikia Vakarų Vokietijos 
darbininkų klasei ir visoms 
patriotinėms jėgoms vis nau
jų jėgų jų sunkioje kovoje 
prieš Vakarų Vokietijos mi- 
litarizmą ir Amerikos impe
rializmą. Vokietijos Demo
kratinės Respublikos stipru
mas taip pat1 rodo Vakarų 
Vokietijos militaristams, kad 
jų planai neturi perspekty
vų. . .

Penkmečio planas ir nau
jojo, kurso vykdymas nuolat 
kelia VDR gyventojų gyve
nimo lygį.

Vokietijos Demokratinė
je Respublikoje užtikrintos 
gyvenimo sąlygos kiekvie- 

I nam piliečiui. Čia daugiau 
nėra ekonominių krizių ir 
koncernų bei bankų savinin
kų savivalės. Jei visos tai
kingosios patriotinės jėgos 
susitelks broliškame bendra
darbiavime ir kovos petys 
petin su Vakartį Vokietijos 
kovotojais už taiką, tai visi 
amerikinių ir vokiškųjų mo
nopolistų kariniai planai bus 
likviduoti jų užuomazgoje, ir 
didis taikos bei Vokietijos 
demokratinės vienybės rei
kalas laimės, ir visai Vokie
tijai žėrės taikos bei laisvės

KĄ IfITI RAŠO

(Atkelta nuo 5 puslp.) 
svarbus klausimas.

Vertas dėmesio ir $13,000 
suma išle’sta “adminįstraty- 
viams reikalams”. Į tai vei
kiausia įeina Grigaičio, Ši
mučio ir Vaidylos pasivaži
nėjimai į Washington^, i 
New Yorką ir kitur.

Taigi, $55,000 Amerikos 
lietuvių sudėtų aukų nuėjo 
keturiais vėjais.

Tur būt, kad pridengti tą 
aukų eikvojimą “kongreso“ 
lyddrių, kaip rašo Valiušis:

“Visos kongrese išdainuo
tos giesmės skambėjo viena 
gaida: mes, mes ir dar kar
tą mes. Mes padarėme, mes 
nukeliavome, mes parašėme, 
mes padėkojome, mes parė
mėme. .. Mes, mes ir mes... 
Mes tarybą pagimdėme — 
mes esame jos globėjai -— ji 
priklauso nuo mūsų ir mes 
galime ją sunaikinti! Tos 
giesmės yra galingos: jos 
tuoj pat užmigdė klausyto
jus ir kongreso delegatus...”

Taip rašo vienas didelių 
tautininkų šulų: taigi, vienas 
dalyvių to “kongreso”.

Amerikos lietuvių organi
zacijoj kurios aukojo “Lie
tuvos gelbėjimui”, turėtų pa
reikalauti atskaitos, kas ga

tve tuos $14,000 už kongres-
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Kaip Eina Vajus
vis
ar-
ra-

trofėjus, trečias rajonas 
laikosi pirmoj vietoj. Jį 
čiausiai prisivijęs antras 
jonas.

Vajininkai pagal punktus 
išsirikiavę sekančiai: 
Toronto vajininkai 10,180 
Montrealo vajininkai 8,229 
J. Astylienė, Hamilton, 2,057 
F. Imbrose, Pt Arthur, 1,040 
Čikagos vajininkai 
Brooklynietis

985 i 
845 
770 
625 
560M. Deedas, Red Lake,

J. Misevičius, Vancouv., 490
J. Brūzga, Blairmore, 
R. Niaura, Dedham,
A. Grinkus, Vancouver, 
Bostonietis
V-. W. Smith, Atikokan,
O. Ma'rozienė, Waterb.,
A. D.iksonas, Winnipeg,
P. Anderson, Rochester, 215 
W. Crich, Vancouver, 180 
A. Deltuvienė, Han. H-, 175

Liaudies Baisas

408
375
340
300
280

Francijos studentai demons- das apšvietos reikalams. Jie didintas. Prieš juos buvo pa- 
truoja protestuodami prieš nenori, kad apšvieta būtų su- šaukta policija, kuri norėjo 
pasimojimą sumažinti išlai- mažinti, o ginklavimasis pa- išvaikyti juos.

P. Gutauskas, Toronto, aukų.
pridavė nuo negalėjusio da- Anna Bunkus, Newark, N.
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S. Marcenk, Natai, B. C., 
$2.00;

J. Palites, Natai, B. C., 
$1.00;

M. Dementis, Los Angeles, 
Cal., $3.00;

A. Mauza, Brooks, Alta., 
$1.00.

Visiems pasidarbavusiems 
ir parengusiems Liaudies Bal
są, širdingai ačiū.

Administracija

245 lyvauti k® koncerte P. Re- ■ J., vėl prisiuntė naują prenu- 
meratą ir keletą atnaujintų.

V. Žalys, Lac du Bonnet, 
Man., atsinaujindamas pre
numeratą, prisiuntė $5.75 su
rinktų aukų. Aukojo: J. 
Shume, V. Žalys, T. Veilley 
ir O. Us. po $1.00; penki rė
mėjai po 25-50 centų.

Farmerys, Courtland, Ont., 
pridavė už prenumeratą ir 
pridavė $5.00.

Du Rėmėjai pridavė $20 
aukų.

Patys atsinaujindami pre
numeratas, paaukojo:

J. Terza, Petersburg, $1.- 
50; •' ' : '

Stanley Joseph, Port Al- 
berni, B,. C., $2.00;

240 mėjo $5.00.
S. Jakavičienė, Toronto, 

pridavė iš biznierių surinktus 
$9.00 aukų.

L. Z. Bostonietis, So. Bos
ton, prisiuntė naują prenu
meratą ir kelias atnaujintas.

J. Valaitis, Toronto, prida-

Vajus eina prie pabaidos, 
bet dar toli nuo- išpildymo 
kvotų ir dar toliau nuo at
siekime būtinai reikalingų 
dėl Liaudies Balso išsilaiky
mo vajaus rezultatų.

Eilė gerų LB draugų ir 
draugių padidina vajaus 
veiklos tempus ir pakartoti
nai atsiliepia su vajaus dar
bo rezultatais. Pažymėtina 
Anna Bunkus, newarkiętė,
kuri savo ryžtinga veikla i A. Bernot, Windsor, 
net pralenkia Brooklynietį, O. Grinkus, Vancouver, 
kuriam ji šiame vajuje tal
kininkauja. Ji šiomis dieno
mis vėl prisiuntė naują pre
numeratą, pluoštą atnaujin
tų ir rašo: “Aukas ir dau
giau prenumeratų pasiųsiu 
vėliau’’.

Didmiesčių, Montrealo ir 
Toronto, vajininkai kiek silp
niau pasirodė laike praeitos 
.savaitės. Iš Montrealo gra
žiai atsiliepė tik villesalie-
čiai J. Deksnys ir J. Čeponis. L. Balchunas, Red Lake, 160 
Keletas torontiečių pridavė [' P. Mazilis, Rodney, 140 
atnaujintų prenumeratų ir i J. Chepukaitis, Vanc., 120 
aukų. Su gavimu naujų sįiai-i P.,Mistikas, St. Gather., 1201 ___ ...„T ____
tytojų dar vis atsiliekama. Į A. Milashes, Vancouver, 120 ve atnaujintų pfenumeratų.

W. Stepon, Winnipeg, 105 
A. Simuk, Chemainus,
J. Brazdžius, Sudbury, 100 
V. Žalys, Lacdu Bonnet, 78 į

Ii’ keliolika kitų vajinin- 
kųs turinčių po mažiau kaip 
šimtą punktų, kurių skaičius 
laike praeitos savaitės nepa- 
sikeitė.

Jau tik apie pora savaičių 
liko ligi vajaus pabaigos.

Iš ketvirto rajono pakar
totinai gražiai atsilidpe Olga 
ir Algirdas G rinkai, taipgi 
keletas pavienių skaitytojų 
atsinaujindami prenumera
tas prisiuntė aukų.

Iš JAV, apart draugės A. 
Bunkus; - gražiai atsiliepė 
praeityje pasižymėjusi nuo
širdi Liaudies Balso budavo- 
toja A. Deltuvienė ir draugas
Bostonietis vėl atsiliepė, pri- 
siųsdamas naują ir atnaujin- į 
tų prenumeratų.

Kanadiečių LB vajininkųi 
eiles papildė V. Žalys. Jis,' 
prisiųsdamąs surinktų aukų, 
gražiai patalkininkavo; |be- 
lenktyniuojančiam trečiam 
rajonui.

Su gruodžio 28'd. iš rajo
nų gauta sekančiai: '

Iš pirmo rajono 3 naujos 
prenumeratos ir $548.00 au
kų-

Iš antro rajono i7 naujų 
prenumeratą ir $1,097.65 au
kų. . .

Iš trečio rajono 7 naujos 
prenumeratos ir $357.25, .au
kų. I

Iš ketvirto rajono 4'nau
jos prenumeratos ir $224'.8O 
aukų. ,

Iš JAV 6 naujos prenume
ratos ir $205.70 aulpp

Bendrai laike šio vajaus 
jau gauta 37 naujos prenu
meratos ir $2,433.40 aukų.

Tarprajoninėse. lenktynėse 
už pavyzdingesnį kvotos iš
pildymą bei už laimėjimą LB

A. Deltuviene, Hanover 100 TT , . . ,_ ,i Haward, Md., prisiuntė at- 
-- j naujintų prenumeratų ir $9.- 

50 surinktų aukų. Aukojo: 
A. Deltuva $5.00; H. Cvoah, 
J. Kasper ir P. Kupris po 
$1.50.

L Sakalauskas, Toronto, 
pridavė atnaujintų prenume
ratų ir nuo B, Poškaus $2.00

Imant dėmesin, kad vajui nu- 
į matyta kvota dėl LB išsilai- 
j kymo būtinai reikalinga iš- 
< pildyti su geru kaupu, tai šį 
' laikotarpį turime visi pa
smarkinti vajaus veiklą. Pa
kartotinai kreipiamės į visus 
LB skaitytojus, o ypatingai 
į tuos kuriuos vajininkai ne
pasiekė, kad patys susirūpin
tumėte prenumeratų atnauji
nimu ir labai prašome pa
remti Liaudies Balsą auko,- j 
mis. O visų svarbiausia, tai 
paprašykite savo draugus ar 
pažįstamus, kad jie užsipre
numeruotų Liaudies Balsą.

Administracija

t;

H

A

mano Kersteno rezoliuciją?
Kokią teisę tarybos lyde

riai turėjo atiduoti Vlikui, 
grupei politikierių $19,000?

Taip pat ir administraty- 
vėms išlaidoms. ,

Matote,, kaip Lietuva gel- 
bima — $55,000 išmėtyti
grupės politikierių. . Vilnis, rėmėjai po 50 centų,

A. Grinkus, Vancouver, 
prisiuntė atnaujintų prenu
meratų ir $32.50 surinktų bei 
draugės Olgos Grinkus pas
tangomis sukeltų aukų. Au
kojo: J. Mikšys $7.00; J. 
Kundrot ir Rita Whyte po 
$5.00; P. Junas $2.00 ir J. 
Kaluškienė $1.00; Olga Grin
kus sukėlė $12.50. (Pirmiau 
ji prisiuntė $50.00.)

J. Čeponis, Montreal, pri
siuntė J. Deksnio gautą nau
ją prenumeratą, kelis atnau
jintus ir $4.00 surinktų au
kų. Aukojo: A. Shlapelis $2.- 
00; J. Deksnys $1.00 ir du

S

y

KANADOJ PAGAMINTA 
470,000 AUTOMOBILIŲ

WINDSOR. — Kanados 
automobilių industrija 1953 
metais pagamino 470,000 
automobilių. 1952 m. buvo 
pagaminta 427,000.

Į šj skaičių įeina ir tro- 
kai .

SVEIKINAME SU NAUJAISIAIS METAIS
L. L. D. nariams, kuopoms ir veikėjams

Nuoširdžiausiai sveikiname visus Lietuvių Literatū
ros Draugijos narius ir veikėjus. Lai 1954-tieji metai bus 
mūsų draugijai dar vaisingesnį, negu praėjusieji.

Prašome visus narius, visas kuopas ir visus veikėjus 
pačioje pradžioje metų rimtai susirūpinti mokėjimu ir rin
kimu narinių duoklių. Nelaukite, neatidėliokite’ Stenki
tės, kad jūsų kuopa būtų viena iš pirmutinių patekti į 
garbės sąrašą.

Nepamirškite Draugijos apsigynimo reikalų. Parem
kite apsigynimo fondą.

Pasiekite tuos narius, kurie dėl vienos ar kitos prie
žasties nepasimokėjo duoklių už 1953 metus, ir paragin
kite pasimokėti.

Pasistenkite gauti naujų narių. -
Lankykite kuopų susirinkimus. Padarykime kiekvie

ną kuopą veiklia, energinga kolonijos organizacija.

L. L. D. Centralinrs Komitetas
Pirm. K. Stanislovaitiene
Sekr. Jonas Grybas
Iždin. Povilas Beeis

?

0
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Apie Kp Jie Galvoja
■■ S. Karpe

Šiandien labai daug rašo
ma apie pavojų iš Tarybų 
Sąjungos pusės, ypač *Vska
rų Europai, Norėdami išgel
bėti Vakarų Europos “de
mokratiją ir civilizaciją,” 
Amerikos, Francijos, Brita
nijos ir kitų šalių politikie
riai zuja ir zuja iš vienos 
vietos į kitą, tariasi ir pla
nuoja; kaip sujungti visas 
jėgas po viena komanda, 
kaip apgalėti tarpusavius ne
sutikimus ir. t.t. Bet tuose 
visuose skymuose slepiasi 
pakastas šuo, kaip žmonės 
sako. Apie tą Šunį jie nenori 
nei užsiminti viešai. Tačiau 
jis kiekvieno galvoje.

Tarybų Sąjunga savo dar
bais įrodė, kad ji neplanuo
ja jokio užpuolimo. Politikie
riai gerai tą žino. Bet yra 
klausimas, kuris juos labai 
baugina. Tai kas bus Euro
poje ateityje? Juk šiandien 
ne paslaptis, kad komunisti
nės partijos Francijoje ir 
Italijoje yra didžiausios, 
imant atskirai. Tiktai bur
žuazinių partijų kombinacija, 
dažnai su socialistų talka, 
pajėgia išlaikyti valdžias sa
vo rankose. O kas gali Žinoti, 
kas bus rytoj. Ką reiks da

ryti, jei pavyzdžiui, Italijo
je komunistai išrinks daugu
mą? Ar buržuazija leis jiems 
sudaryti valdžią? Ar Italijos 
buržuazija nieko nedarys, 
kad pašalinti juos, kaip kad 
buvo Lietuvoje pašalinta I 
Griniaus valdžia, nors ji ne-' 
buvo komunistinė?

Italija ir Francija, dvi di
džiosios buržuazinės demo
kratijos šalys Vakarų Euro
poje (neskaitant Britanijos), 
labai sunkiai verčiasi ekono
miniai. Nežiūrint amerikie
čių paramos, jos negali sta- 
bilizuotis. Tik šiomis dieno
mis Italijoj įvyko 5,000,000 
darbininkų streikas. Tiesa, 
jis buvo tik 24 valandų strei
kas, bet jame dalyvavo mil
žiniška didžiuma organizuo
tų darbininkų. Kiek anks
čiau 24 valandas streikavo 
1,000,000 Italijos gelžkelie- 
čių ir kitų tarnautojų. Tas 
rodo, koks didelis darbo žmo
nių nepasitenkinimas. Fran- 
cijoj taip pat tokie dideli 
streikai ne naujiena.

Daleiskime, kad Italijoj ir 
Francijoj komunistai išrenka 
daugumą. Juk tai būtų blo
giau, negu Tarybų Sąjungos 
agresija, kas liečia kapitalis

Dr. Roman Pniewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligonines© ir 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos ir 
i Venerinių ligų

35B7 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623 
Valandos? Nuo 3 iki 9 vai. po pietų

tus. Wall Streets labiau išsi-1 
gąstų, negu sužinojęs, kad 
H bomba sprogo Washingto
ne. Viena, tas išmuštų tas ša
lis iš Amerikos bloko, o kita, 
būtų didelis laimėjimas liau
dies bloko, kurs kovoja 
prieš karo kurstytojus.

Ar tas galėtų įvykti ? Ko
dėl gi ne. Juk ir dabar Ita
lija ir Francija vos atlaiko. 
Tiktai bendromis jėgomis, 
pravesdami varžančius įsta
tymus, su. Amerikos pagal
ba, kapitalistai pajėgia ne
prileisti komunistų prie lai
mėjimo. Jei laikai pablogės, 
susidarys proga kairiesiems 
laimėti.

Ar buržuazija leistų savo 
šalies žmonėms naudotis de
mokratinėmis teisėmis ? Abe
jotina. Greičiausiai būtų 
taip, kaip buvo Britų Gvinė- 
jpj. Ji paskelbtų diktatūrą. 
Klausimas tiktai, ar ji pajė
gi būtų tą padaryti. Čia ir 
yra tas dalykas, apie kurį vi
sa politika sukasi. Amerikos 
ir Europos buržuazija, prisi
dengdama “tarybinės agresi
jos pavojumi’’, sudarinėja 
kombinacijas ir planus, kaip 
pasitikti tą dieną.

Buržuazija daug kalba 
apie demokratiją, žmonių 
teises, bet ji visai neketina 
leisti žmonėms pasinaudoti 
ta demokratija ir teisėmis, 
jei jie panorėtų pasirinkti ne 
buržuaziją, o socializmą. Dėl 
to galime būti tikri. Koloni
jose dar tik už tautinę nepri
klausomybę kovoja, o ji prie
šinasi visomis jėgomis,'

Štai kur glūdi Vakarų Eu
ropos žmonėms pavojus. Eu
ropinės armijos organizuoja
mos prieš juos pačius, kad 
jie negalėtų nusikratyti .po
litikierių, kuriems rūpi savo 
kišenė, o ne visos liaudies in
teresai.

Imperialistai, be abejonės, 
labai trokšta, kad būtų gali
ma sukelti karą prieš socia
listines šalis. Tas ne tiktai

Parduodam Namus
PARCPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir U. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TA VERNUS, GKO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM1 PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS '

Naujus 2 Platų Duplexus — Visi Modemiški
\ Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Modemiški 

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERDUN AVE., VERDUN
Tel. YOrk 5540 ; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678
Mr. Russell O. Bennett, Manager 

(Reed's Renting Service Reg’d)

$
I
I

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

Virbali Electric, Reg’d
Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas |
Laikau pardavimui visokius elėKtrikinius reikmenis 2

Savininkas: Stasys Virbalas,^el. DO. 3655

816 Jean Talon, W. Montreal ff

i,
VICTORIA 
CLEANERS 
OYER S Co

EXPERT CLEANING & DYEING 
SERVICE FOR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 
ALL DESCRIPTIONS Į 

'minor REPAIRS. i
RUGS AND CHESTERFIELDS 

. GLEANED |

CITY-WIDE MCK-UP 
AROOELIVERY \ ‘

FUR AND GARMENT STORAGE

Valome, dažome ir sutaiso
me vyriškus ir moteriš
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme
nis, kaip: langatieses (cur
tains), antklodes ir taip to
liau, išskiriant, skalbinius.

T

Paimame is namų ir prista
tome atgal. Pagerintas pa
tarnavimas. Darbas garan
tuotas.

Dėl informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai:

& Matulaitis, G. Eriauče- 

liūnas, A. Majauskas

~jl. . .. -jn".A ................;į

palengvintų jiems sutvirtinti 
savo pozicijas savo šalyse, 
bet ir padėtų sutrukdyti so
cialistiniams kraštams eiti 
pirmyn. Jie bauginasi, kad 
ekonominis pakilimas socia
listiniuose kraštuose veiks į 
buržuazinio pasaulio darbo 
žmones labiau, negu geriau
sia agitacija.

Darbo žmonėms šiandien 
labai pavojingas laikotarpis. 
Jei buržuazijai pavyktų įgy
vendinti savo planus, tai bū
tų smūgis ne tik progresui, 
bet ir demokratijai ir civili
zacijai. Atominis karas suža
lotų pasaulį taip, kad jis bū
tų nublokštas šimtus metų 
atgal. Būtų viskas sugriauta, 
demokratija ir kultūra išnie
kintos. Koks tada gyvenimas 
būtų, dabar sunku įsivaiz
duoti. Ir tas bus, jei taikos 
jėgos, viso pasaulio liaudis, 
nepastos besočių imperialis
tų siekiams kelio.

Ar žmonės gali neprileisti 
prie tokios pražūties? Gali. 
Korėjos karas yra geras pa-, 

(Pabaiga ant 12 puslp.)

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORHJS '

Utie Ramanauskas
2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA. 6414 

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
dekorūojam naujus ir senus namus.
- —--------——— ■ ' .....— -I

WINDSOR j
Dry Cleaners & Dyers Co. Lid.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Grcibus

1205 Church Ave. TRenmore 6679
VERDUN, QUE.

_< L. . _•___ L. _ .. . _ •-
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Gyvenimą Aktualijas
Rašo Jurgis Pipiras

Norėdami prasimankštinti 
po didelių vaišių per kalėdas, 
šeštadienį vakare su Agnieš*- 
ka išėjome pasivaikščioti. 
Kadangi grįžtant į namus ė- 
jome pro Mandrapypkio dė
dės rezidenciją, tai užėjome 
pasiteirauti, kaip praleido 
kalėdas ir palinkėti linksmų 
ir laimingų naujų metų.

Dėde radome namie ir la-

i kad žmonės nežinotų, kas 
f liudija.”

v “Ponai nieko nesupranta- 
! te,” tarė dėdė piktai. “Čia 
; nieko tokio nėra.”

“Tai kam gi tas galvas rai
šioti?” 
U

savo žodžių.”
■' ‘‘Man atrodo, kad toks liu
dijimas visai niekam never
tas. Juk bile koks pašlemė
kas gali atsistoti ir liudyti 
ką tik nori. Tur būt tam ir 
tos maskos ant galvų, kad 
žmonės nematytų melagių 
veido.”

“Kaip aš matau, tai ponai 
negalėsite suprasti reikalo,” 
tarė dėdė, puldamas į beviltę. 
“Čia didis tautos reikalas.”

“Pakištas po skarmalais,” 
įsiterpė Agnieška.

Tuo tarpu grįžo namo dė
dienė. Mūsų kalba nutrūko. 
Pradėjome pasakotis, kaip ir 
kur praleidome kalėdas, ką 

ūžsiriša galvas, Į veiksime per Naujus Metus.

mas.
“Ar girdėjote apie Keršie

ne komisiją?’’ stačiai pasta
tė klausimą dėdė supykęs.

“Tai ką ta komisija'turi 
bendra su galvos reikalais?” 
klausiu vėl.

“Tai komisijai liudiją žmo
nės apsiriša galvas,” atšovė

į dėdė piktai.
“Tai ką, manai važiuoti į 

bai užsiėmusį. Jis ką tai to-| Vašingtoną ir stoti į liūdinin- 
kio siuvo. ' kus?”

“Nejaugi mokiniesi siuvę- ( “O ką gali žinoti, gali pa- 
paklausė Agnieška, ;kai kviesti. Juk aš buvau ne 

šiaip sau žmogus.”
atsako dėdė. > “Ale, kam gi tas galvas

“Tai ką, manai važiuoti j

ju?” 
įau buvome pasisveikinę.

“Visai ne.” aisunu ueue. ] -—> -—- »*--- s.........-
'Čia toks reikaliukas kurio' raišioti skarmalais?' klausiuI 
nebuvo galima atlikti be ada-! as 
tos.”

“O kodėl gi dėdienė negą- L 
Įėjo atlikti?" klausia Agnieš-!

’ ka vėl. įsakau as,
'“Ji nepritaria tam,” atsą-! -------

kė dėdė trumpai. • I..
Pradėjome teirautis, ką jis į..

tokio čia siuvo.' ■
“Tartum negirdėjote nieko

apie tai,” dėdė aiškinosi, lyg Giliausios Senovės 
nenorėdamas prisipažinti. Milžinų Kaulai -

“Kad čia nei suknelė, nei 
žiponas,” sakau aš.

“Taip, čia nei suknelė, nei 
žiponas. Čia bus tam tikras 
uždangalas.”

“Tai ką gi taip dengsite?" 
klausiu aš.; ... I

■‘Galvą, ponas Pipirai,” at
sako dėdė labai rimtai.

!‘O kas jai pasidarė, kad i “ 
reikia ją dengti?” 
Agnieška.

“Nieko . nepasidarė,’- tiki
Toks reikalas,” aiškinasi idė- . v . iuis žandikaulis rupus ir ne-< , -.n,. ' 'c ,de. , . ... 1 v . i tada, 1941 m. gruodžio-5 d... T. . . ... • -paprastai didelis, panašus ri , • • .Ir koks čia reikalas salva ,-5- • i • ... K užklupo traukinį ir apipiešė.4 .. .. . . ? ^‘-UM didžiųjų beždžionių - gorilų1 ą. . . ... . . .r

“Tur būt žmonės gėdijasi,'’ 
(įsikišo Agnieška.

‘‘Tai tau- ir liudininkai,”

miltelių į vandenį ir išgersi, aukso šioj apylinkėj pakilo 
tai būsi “lytiškai labai smar- nuo $1,800,000 (1939 nie
kus'’. tais) iki $7,750,000 (1951

—o— i metais).
Nors dabar iš Northwest 

Teritorijų eksportuojami tik- ' 
tai uranijas, radijumas ir 
auksas, yra žinoma, kad te
nai yra švino ir cino ties 1 
Pine Point šiaurinėj pusėj 
Great Slave Lake, o nemaža 
apylinkė Keewatin distrikt 
te paskelbta mineralizuoį.a 
juosta. International Nipkel 
Kompanijos tyrinėjimai 1950 / 
metais parodė, kad Keewa
tin distrikte yra nikelio. 1 
Kasmet išleidžiama milijonai 
dolerių' ieškant mineralinių 

(šaltinių.
į Petreli jus buvo žinomas 
(Mackenzie slėnyje daug me- 
; tų pirmiau negu žmogus pra
dėjo ieškoti jo. Ankstyvieji 
tyrinėtojai buvo užėję vie
tas, kur aliejus veržėsi į vir
šų. Tačiau tiktai 1920 metais 

į buvo išgręžtas pirmas alie- 
Į jaus .šulinys Norman Wells 

Trečio panašaus milžino j rajone. Atidarymas aukso

Javos žmogus
Olandų daktaras Eugene 

spyrėsi Agnieška. Dubois 1892 metais surado 
Matyti tie žmonės gėdijasi Javos saloje, dabartinėje 

Indonezijoje, kaukolę žmo
gaus, gyvenusio prieš 750 
tūkstančių metų, kaip kad 
pripažįsta amerikiečiai ir ki
tų tautų mokslininkai.. Dr. 
Dubois užtiko šį radinį be- 
ardydamas suakmenėjus i ą 
lavą, išplaukusią iš senovi
nio ugniakalnio. Surado ir 
tūlus kitus kaulų palaikus. 
Tatai pavadino Javos Žmo
gum.

Javos žmogus taip pat tu
rėjo nedidelį smegeninį kiau
šą ir labai didelį žandikau
lį. Tai buvo kitas gilios se
novės milžinas — dvylikos ar 
trylikos pėdų aukščio.

įvairenybės

Kinų mokslininkas dr. Pei 
Wen-čung išvien su vokiečiu 
Franzu Weidenreichu bei ki
tais tyrinėtojais surado 1926 
metais seniausius iki tol ži
nomus žmogaus palaikus, 
kalnų urve prie čukutino, už. 

135 mylių nuo Pekingo, Ki- 
i nijos sostinės. Galvos. kiau- 

,, i šas buvo žmogiškas, bet ne
dičkis, taip kad. jame galėtų 

- .. sutilpti tik pusė šiandieninio
žmogaus. smegenų; o ; „

mokslui palaikus pražudę 
japonai, kaip- rašo Eastern 
World žurnalas. Sako:

Kada japonų. armija grū
mėsi linkui Pekingo, tai ame
rikietis dr. Henry S. Hough
ton, Pekingo Medicinos Ko
legijos direktorius, išprašė 
Amerikos ambasadą, kad 
traukiniu persiųstų j vieną 
Kinijos prieplauką tuos pa
geltusius kaulus, sudėtus į dė 
žes. O Amerikos laivas bū
tų galėjęs iš ten paimti tuos

(kaulus ir pargabenti į Jung-
I tines Valstijas. Bet japonai 

„ . ( tada, 1941 m. gruodžio- 5 d.,

—o—
Afrikos Žmogus

suradokaulus 1948 metais 
mokslininkas Robert Bloom 
Pietinėje Afrikoje. Tokie 
žmogynai ten gyvenę pirm 
kelių šimtų tūkstančių me
tų.

Na, o kunigai ir rabinai 
vis tvirtina, kad žmogus su
tvertas tik prieš kokius 6,000 
metų.

Tačiau, popiežius oficialiai 
dar nėra uždraudęs manyti, 
kad žmogus galėjo išsivysty
ti iš žemesnės rūšies gyvūnų. 
Katalikų vyskupas Fulton 
Sheen rašo vienoje teologi
nėje savo knygoje, kad “Die
vas galėjo įkvėpti sielą” po 
to, kai gyvūnas pasiekė gana 
aukštą išsivystymo laipsnį.

M/N.

dengti?” spiriuosi aš. “Ne
bent jau labai skauda ir rei
kia apdėti ją ledais?”

“Ponai visai nesuprantate 
kame dalykas,” pradėjo dė- 

:dė pykti. “Čia, matote, nie
ko bendra nėra su skaudėji
mu. .. Čia nepaprastai svar
bus mūsų tautoj klausimas.”,

‘'Tai ką, ar jau meą turė
sime tapti arabais ar kokiais 
fakirais, kad galvas pradėsi
me supti skarmalais?” klau
siu aš vis nieko nesuprasda-

; Tai buvo tik dviem dienom 
pirmiau, negu japonai užpuo- 

Kiti kaulų palaikai rodė, le amerikiečius Perlų Uoste, 
jog tas žmogiškos veislės 
“sutvėrimas” galėjo būti iki!
13 pėdų aukščio ir sverti1 
1,000 svarų. Mokslininkai 
pavadino jį “Pekingo Žmo
gum”.

Akylai tyrinėdami tuos 
kaulus, jie nusprendė, jog 
tas milžinas gyveno prieš 
milijoną metų.

I Bet tuos labai svarbius

žandikaulius. NORTHWEST
TERITORIJOS

Iš traukinio dingo ir “Pe- 
i kingo Žmogaus” kaulai.

kad jie pavogė tuos 
ir nugabeno Japoni-

(Atkelta nuo 2 puslp.) .

Great Slave Lake prasidėjo 
j 1935. metais. O 1938 metais 
buvo pradėta gamyba ir sąri- 
šyje su tuo atsirado Yellow
knife miestas. Pagaminimas

kasyklų Yellowknife sudarė 
rinką dėl šio aliejaus. At
radimas aliejaus ir natūra
laus' geso Albertoj 1952 me
tais sukėlė dar didesnį susi
domėjimą aliejaus potencia- 
lumu Northwest Teritorijo
se. 1952 metų gruodžio mė
nesį prospektoriai užsižyme- 
jo virš 19 milijonų akrų alie
jaus žemės toj apylinkėj.

Kitais Nortswest Teritori- 
■jiį turto šaltiniais yra žuvis 
ir kailiai. Vien Great Slave 
ežere kasmet sugaunama žu
vies už 2 milijonus dolerių su 
viršum. Kailių prekyba, nors 
ji yra labai svarbi Northwest 
Teritorijų ekonomijai, o ypa
tingai vietiniams gyvento
jams, kenčia nūb netikėtų 
kilimų ir puolimų kailių kai- 

(nos, o taip gi ir nuo natų- 
į ralių priežasčių, kurių viena 
yra kartais pasitaiką trūku
mai kailiukų žvėrelių.

Jei Norite Žinoti, Kais 
Tikrai Dedasi Pasauly, 

Skaitykit Liaudies Balsą

našlė Weidenreicho,

L “HELEN’S1 FABRICKS”
f Sveikiname visus gimines, draugus, pažįstamus ir 
f kostiumeriu's su Naujais Metais ir linkime 
i linksmų ir laimingų 1954 metų.
| < 1451 DUNDAS ^T.W.,TORONTO
| ' M. H. .Dabravolskiai i

Kinų mokslininkas Pei 
Wen-Čųng atvirai kaltino ja
ponus, 
kaulus 
jon.

Bet.
vieno iš Pekingo Medicinos 
Kolegijos profesorių, ^virti
no, kad dėžės su senovinio 
žmogaus kaulais buvo sudė
tos į prekinį Amerikos laivą 
Tientsine, šiauriniame Kini
jos uoste, bet laivas nusken
dęs kelionėje per Pacifiko 
vandenyną.

Niekas, tačiau, tikrai neži- 
no, kur dingo "Pekingo Žmo- 
gaus” palaikai. I
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RICHARDSON, DRUG STORE
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Anglų - amerikonų moks- |
lininkai, pagaliau, pradėjo 
spėlioti, kad japonai karei-V»V VA y AIWA

viai, radę tuos palaikus trau- | 
kinyje nesuprato jų svarbos! 
ir pardavė šundaktariams ki
nams. Šundaktariai gi suma
la nežinomų žmonių kaulus 
ir pardavinėja kaulinius mil
telius kitiems kinams kaip 
vaistus. Jie pasakoja, kad 
jeigu įsipilsi žmogaus kaulų

$ K 
t

ART FARM PRODUCE

Linksmų švenčių ir Laimingų Naujų Metų

Šviežios vištos, žąsys, kiaušiniai

563 Queen St. W. - Toronto - WA. 5957
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I. ERENBWAS

AUDRA

sekretorius... Vokiėči a m s 
artėjant, aš iki Brovarų nu
ėjau, o ten vokiečiai. Ginklo 
neturėjau. Guodžiau save — 
grįšiu į Kijevą, ką nors su
galvosiu, nors vieną užmu
šiu. Ir staiga — tatai buvo 
spalio mėnesį — matau Mi-

kaip jiedu nepasakė to, kas manysi — paprastas vokie-: 
už vis reikalingiausia. Jis iš-j tis, storas, greičiau gerašir- 
vyko į Vakarų Ukrainą. . J dis.. . Reikia dirbti, aš juk 
Puiku, kad gyvas, partiza- ir pusės nepadariau... Ma
rtauja... Ir suprato, kad aš ma siūdama kartodavo: “Da- 

Į — rikiuotėje, nesuabejojo... ■ nila, ką besiūtų, gadina...” 
Vadinas, yra laimė! .. Vieną' Mirdama mama norėjo kaž- 
valandą Zina pamiršo vokie- > ką pasakyti ir negalėjo. Zi- 
čius, karą, gyveno Borisu,' na galvojo: kaip baisu, ji sa- 
svajone susitikti: baigsim sa- j ko tai, kas svarbiausia, o aš 
kyti, suprasim vienas kitą, ■ nesupratau... Paskui mama 

gulėjo ant lovos, smulkutė 
kaip lėlė. Zinai buvo klaiku.

— Marija IJjinična, aš pas Atėjo sena teta, kažkodėl 
jus su malonia naujiena — uždengė veidrodį. “Negalį- 
jus kviečia ponia fon Echt-Įnia> kada velionė namuose’. 
berger. Ji tokia maloni, tokia Į Nuo to pasidarė dar bai- 
dosni! Ji padovanojo man]siau. Keistas dalykas mirtis,

daugiau nesiskirsim...
O rytą atėjo vertėja: su kailiniais,

(Tąša) | vau susirinkimuose ir tiek.
Ji dažnai išeidavo iš na- Į Dabar žinau, kad geras drau- 

mų su paketu. Vokiečiai žiū-! gas, o tada sekretorius, kaip 
rėdavo į ją nustebę — iš kur 
tokia? . .. Tamsių veįdo bruo
žų, ji buvo panagi į italę; bū
na Ukrainoje tbkių merginų, 
plona nosimi, ryškiomis lūpo
mis, degančiomis ir tamsio
mis kaip pietų paktys aki
mis. Vokiečiai kartais ją su
stabdydavo, mėgindavo įvi- • šą. Kaip aš apsidžiaugiau — 
lioti pas save. Ji atsakydavo'savi!.. Klausyk, Stepanai, 
vokiškai: “Aš einu pas jūsų 1 greit pusmetis, kaip jūs ko- 
karininką...”

Atsišaukimus ji nunešda
vo Šurai į Demijevką. Ten 
kartais jos laukdavo Stepa
nas.

.— Klausyk, —1 pasakė jis 
kartą, — dabar gali apačioje 
parašyti “miesto komitetas”, 
turime ryšį,.; Frontuose ra
mu. Kaip jie, tavo nuomone, 
nusiteikę ? , .
t—Kokius žmones aš ma

tau? Net ne išdavikus — 
žmones, kalbama ąpie skudu
rus. O frontas nuo čia toli, 
ant jų galvų nėlapa... Kai 
kurių vokiečių žmonos atvy
ko. Vertėja man pasakojo: 
“Greitai jūs turėsite naujų 
klienčių, aišku, tualetų jos 
turi, bet damai visad reikia 
perdirbti ar atnaujinti, o 
jūsų turima skonio, ir jūs Ida, buitis... Buvo giedra, o 
kalbate vokiškai..Stepą- j kartu miglota. Dabar tokia 

migla — bet vis dėlto aiš
ku. ..

Praėjo dar keletas savai
čių. Rotatorius, atsišauki
mai, šlykščios poniutės, ne
valyvos vokiečių šypsenos. 
Kažkur vyksta baisus karas. 
Partizanai sprogdina, deda 
minas. Juk ir čia, mieste, 
kiek buvo pasikėsinimų... O 
ji turi sėdėti, laukti. Tą siu
vimą juk ji, sugalvojo. Ste- syk) Zina,' i * 
panas tada sakė “kamuflįa- kiekvieną detalę 
žas... kovinis darbas...” 
di kaip įstaigoje! ..

Stepanas ją pasitiko 
šodamasis:

— Borisą pažįsti?
— Kokį?
— Sakosi, su tavimi 

kykloj mokęsis.. .
Zina ėmė juoktis.,.
— Aišku, pažįstu. Nejau

gi jis Kijeve?
— Partizanuose. Iš ten 

ryšininkas prasiskverbė,.. 
Tasai Borisas klausinėjo apie 
tave, pasakė: “Jei Kijeve, 
vadinas, su mūsiškiais.. 
Žinoma, ir sentimentai, iš 
trečiųjų rankų tatai neįdo
mu, pati gali suprasti.

Tą naktį, baigusi darbą, 
Zina ilgai sėdėjo ant lovos ir 
liūdnai šypsojosi'. Ji prisimi
nė, kaip Borisas buvo atėjęs 
pas ją, skaitė eilėraščius, 
kaip paskui jiedu susitikda
vo, kalbėdavo — ilgai aitrin- 
gai. Ji nepajėgė prisiminti 
apie ką, bet tada kiekvienas 
žodis atrodė svarbus... Ji ir 
tada žinojo, jog tai laimė... 
Tiktai laimės nebuvo. Kaž-

vojate, o aš turiu mašinėle 
barškinti ir dar priedo su 
biaurybėmis kalbėtis. Duok 
man kitą uždavinį...
— Palauk...

Kai Zina išėjo, jis pagal
vojo: gera mergiiia! Kai ka
da mūsų mėgta švaistytis 
Žmonėmis... Dabar vyksta 
tikrasis patikrinimas. Krav- 
čenka... Jis buvo' laikomas 
pats patikimiausias. Pabė
go... Apie Ivančiuką kalbė
ta “bailys”, paskui prikergė
— "savanaudis”. Kodėl? 
Kambario paprašė... 0 1- 
vančiukas ešeloną susprogdi
no, didvyris, jį mirusį apdo
vanos. .. Sunku buvo susi
gaudyti — gyventa ramiai, 
dirbta, mokytasi, vieno ma
mytė be kambario, kitas ve
da, buitis.. 
Iza n mieli

nai, duok man kitą darbą. Aš 
galiu kurį nors nušauti. Ne
tiki?

Jis šyptelėjo:
Kodėl netikiu? Tikiu. 

Tiktai kiekvienam savo dar
bas. Tam ir 'organizacija. 
Rūkyk...

— Juk tu'žinai, kad aš 
nerūkau.

— Bet šiuos rūkyk — iš 
ten. “Kazbekas”... Vakar 
Lvovo gatvėje ’vieną civilį 
užpumpino — cukrinių run-

“šanel” kvepalų ir dvi poras 
kojinių. Kokie jos tualetai — 
viskas iš Paryžiaus. Tiesiog 
madų žurnalo paveikslas. Ji 
truputį pastorėjusi, reikia iš
leisti — jūs pati pamatysi
te. Galite man padėkoti, ta-i 
tai aš jus rekomendavau.

Susitikti su Stepanu jai 
pavyko tik dieną praleidus. 
Ji išklausė, patylėjo. Zinos 
širdis tuksėjo: tuoj viskas 
išsispręs.. . Tačiau Stepanas 
pasakė:

— Dalykas rimtas.. . Rei
kia su draugais pasitarti. Tu 

' kol kas dirbk, išaiškink są- 
■ lygas.... — Jis šyptelėjo. —

Žiūrėk, nesugadink jai suk
nelės, aš, mat, nelabai tikiu 
tavo siuvėjišku talentu...

Ponia fon Echtberger jau
dinosi: vyras daug kartų p 
spėjo ją, kad toje šalyje nie
kuo negalima pasikliauti, 
marškinių išplauti ir tų ne
moka. .. Zina jai padarė ma-

šnekama, rašoma, galvoja
ma, bet vis dėlto nesupranta
ma. .. Zina prisiminė, kaip 
ji ruošėsi disertacijai. “Mir
ties nugalėjimas”... Tada 
viskas atrodė painiau ir pa
prasčiau. Dabar mirtis greta, 
gal būt, virtuvėje (jis nors 
liautųsi dainavęs!) arba už 
kampo — staiga pasisukan
čioje gatvėje. Baisu? Rodos, 
ne. O gal baisu. Galva svaigs-' 
ta — tartum užsupa. Ji plau
kė kartą iš Odesos į Jaltą, 
taip pat svaigo.. . Boria gra
žiai parašė apie jūrą, gaila, 
kad nepersirašiau, neprisi
menu. Dabar norėtųsi pakar
toti eiles.... Boria suprastų. 
Kas žino, gal viskas susi
tvarkys? .. Ji jam papasa
kos, kaip siuvo. Ir galvojo 
apie jį. Taip, taip, aš juk gal
voju apie Borią... Kartosiu 
vardą: Boria. .. Boria. . .

Ponios fon Echtberger 
miegamasis buvo greta ka-

lonų įspūdį, ir vis dėlto baisu bineto, kuriame miegojo ma-
buvo patikėti jai krepžorže- 
tinę Paryžiaus suknelę...

— Aš jus įspėju, jeigu ją 
sugadinsite...

Ji galvojo, kad nebėra rei
kalo baigti sakinį.

Kitą dieną Stepanas pasa
kė:

— Draugai pritarė. Klau- 
, reikia apgalvoti 

j. . . Kaip tu
užpumpino
kelių specialistą. Ne mes... t 
Vadinasi, mieste esama įstri
gusių vyrukų. 1 Tiktai sunku ; 
surasti... Tavo reikalas pa
sisekė.!.. Klausyk, Zina, aš 
seniai norėjau tave paklaus
ti. .. Kai tavo pažiūras tris
dešimt penktaisiais tikrino, 
kodėl tu nepaaiškinai?.. Ne
gerai, nedraugiška. Aš da
bar į tave prisižiūrėjau, tu, 
taip sakant, tikras žmogus. 
O kvailio  jai...

Zina susimąstė; atrodė, 
kad ji žiūri ne į taukinus ap
mušalus, kažin kur toli, pro 
sienelę, į savo praeitį.

— Aš tikiu, kad negerai. 
Bet tu suprask mane, aš ta
da susirinkime nuoširdžiai 
kalbėjau, o jie nepatikėjo. 
Aš žinau savo nuodėmę, tatai 
ir vaikystėję būdavo, motina 
barė, mokykloje erzindavo: 
“Pasipūtėlė..Aš maniau 
— ateisiu — jie sakys: “Iš
sigando, traukiasi”, - arba 
tars, kad aš be principų, ieš
kau šiltesnes vietelės... Ta
ve mažai tepažinau, matyda-

— Valteris pažadėjo pakvies
ti karininkų. Bet iki balan
džio dvidešimtos dar visas 
mėnuo... Aš priversiu.Vai- . 
terį pakviesti kapitoną Gro
są ir vakarienei apsivilksiu 
tą suknelę. Kapitonas labai, 
malonus, jis žiūūri į mane 
taip, kad kyla noras pagra
sinti pirštu. Kai moteriai ke
turiasdešimt, toks išdykėlis
— radinys..

Zina ėjo
vailstietiška skepetėle užsi
gobusi, nešė pintinę kiauši
nių. Vokiečiui, kuris, išeinant 
iš miesto, tikrino dokumen
tus, pasiskundė: '“Sako — 
brangu, bet argi vištos da
bar deda?..” Vokietis atsa
kė: “Nesupranta”, ir Zina 
nuėjo toliau. '

Sniego dar buvo, daug, bet 
jis buvo pilkas, iškerėjęs, at
likęs. Po kojomis žliugsėjo 
vanduo. Oras, tjrėgnas ir ne
ramus, svaigino galvą. Zina 
nieko negalvojo, stengėsi ei
ti lygiu žingsniu, 'O norėjosi 
bėgti. Kojos linko. Ar tik ne
prisišaukiau aš kokio nors 
priepuolio?., Ji šypsojosi, 
ėjo lengvai, apsiblaususiai 
šypsodama.

Staiga jai atėjo galvon 
baisi mintis: kas bus, jei 
nepavyks?.. Stepanas sakė 
—- patikrinti.. . Bet galėjo 
pastebėti. Ji padėjo į vazą, 
ten niekas nępažvelgs... To
ji ragana gali įmerkti gėles. 
Paikystė, dabar jokių gėlių 
nėra. . . Galėjo pastebėti, kad 
ji du kartus buvo įbėgusi. .. 
Ne, tada būtų suėmę. .. Ga
lėjo nesprogti, r nors ir ‘pa
tikrinta”. ..

Ji vėl nustojo galvojusi; 
vos ėjo. Kai jai pasirodė, 
kad ji tuojau nugrius, ji pri
siminė : einu pas Borią;.. Ir 
vėl ėmė šypšotis.

Saulė leidosi,! kada Zina 
išgirdo užpakaly savęs mo
toro ūžimą, pasitraukė į 
šalį, bet automobilis susto
jo. Zina išsitraukė iš pinti
nės taukiną leidimą, yokie-

joras. Drabužius mautodavo 
miegamajame. Zina pamiršo 
dirželį, nubėgo į adjutanto 
kabinetą. .

— Kurgi jūs dingote ? .. 
Reikia baigti, greitai mano 
vyras grįš. .. Dieve, , pažiū
rėkite — iškirpimas dabar 
ne vietoje! Aš jums sakiau, 
kad negalima taip daryti...

Iškirpimas buvo vietoje, ir, 
pasisukinusi keletą minučių' Sė

I Zina persiuvinėjo suknelę 
adjutanto kambaryje. Šalia 
buvo virtuvė, kur plušėjo dvi 
mergaitės ir ant taburetės pareis Valteris, 
murkė storas vokietis — pa- j paimsite taisyti rytoj. Luk- 
siuntinys. Sklido spirgintų1 terkite, aš pasakysiu pasiun- 
svogūnų kvapas. Adjutanto tinjui, kad jus pamaitintų.. 
kambaryje buvo šviesu, tuš
čia ; fiksatuaras, patronai, si blogai. Bijau, kad prasi- 
Paryžiaus vaizdų albumas.1 dės priepolis, geriau nubėg- 
Ant sienos — didžiulis žemė-1 siu namo... 
lapis su prismeigtomis ant jo 
vokiškomis vėliavėlėmis, vie
na gargsojo prie pat Lenin
grado, kita truputį į kairę 
nuo Maskvos. Zina atsiduso: 
baisu, kur jie nuėjo! Ir vi
sur mūsiškiams reikia laiky
tis... Štai ir ten, pačiame 
viršuje — prie Murmans
ko. .. Laikosi. Nuo Maskvos 
nuvijo. Vėliavėlių jis neper
kels. .. Pasiuntinys uždaina
vo : ‘‘Tu strėle pervėrei mano 
širdį...” Stepanas jai pasa
kodavo: “Dimai badė smeig
tukais panages..Kalbama, 
kad tas Echtbergeris : 
distas, mėgstąs kankinti 
pats... Pažiūrėjęs į jį, nepa-

paspruksi ?,.

syp-

mo-

priešais triumo, ponia fon čiai nenorėjo žiūrėti, įstūmė 
Echtberger nurimo.

— Galite eiti... Tuojau
Kostiumą

sa-

ją į mašiną. Ten sėdėjo dvi 
mergaitės, verkė, sakėsi e- 
sančios nekaltos. Mašina nu
lėkė toliau: pravažiavusi dar 
dešimt ar penkiolika kilo
metrų, sustojo prie’ sargy
bos posto. Karininkas pasa
kė: “Paskambinkite;- kad 
mes grįžtame. Jeigu reikia 
toliau patikrinti, tegu išsiun- 

Zinai išėjus, , ponia fon čia iš Vasilkovo...”
Zinai pasidarė lengviau: 

vadinas, sprogo.
galėjo nenakvoti namie... 
Tuoj ims kankinti. Nejau
gi neištversiu?.. Reikia vi
są laiką ką nors kalbėti — ei
lėraščius arba “Boria”... Ir 
staiga ji užsnūdo, tatai įvy
ko staiga kaip apalpimas. Ją 
pažadino kareivis: “Eik! ’’

Jų buvo trisdešimt ar ke
turiasdešimt jaunų moterų. 
Viena rėkė: ji buvo paskuti
niame mėnesyje, prasidėjo 
skausmai. Kareivis abuojai 
daužė jai per nugarą: “Ty- 

' lėk!” Karininkas paklausė: 
ga — fiurerio gimimo diena. “Kiek?” Jam atsakė: “Tris-

— Dėkoju, bet aš jauČiuO'

Echtberger ilgai stovėjo 
priešais veidrodį. Aplamai, 
man tinka, kad pastorėjau, 
manę toks žanras. Ir iš viso, 
šlykštu, kai moteris liesa. 
Štai tos rusės snukutis ne
bjaurus, bet perkritusi, ir 
dar kažkokią priepuoliai... 
Vyrai šito nemėgsta. Sukne
lė išėjo nebloga. Paryžiuje 
siuva taip, kad net čionykš
tės siuvėjos nepajėgia suga
dinti. Gaila, kad nėra kam 
su ja pasirodyti.. Pulkinin
kas neruošia nei priėmimą, 
nei šokių vakarų. Tipiškas 
soldafonas.. . Vienintelė pro-

Bet jis
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dešimt astuonios.”
. Į ilgą kambarį, kur jos bui- 
vo suvarytos, įėjo ponia fon 
Ečhtberger. Pamačiusi jos 
veidą, išbrinkusį nuo ašhrų, 
Zina vos nesuriko. Pasisekė! 
Ponia fon Ečhtberger kuk
čiodama sakė: “Viešpatie, 
kam jūs mane kankinate? ... 
Tai paprastos bobos.., Jūs 
nieko nesuprantate. . . Aš 
eisiu pas pulkininką...” Ji 
norėjo išeiti ir staiga paiha- 
tė Ziną.

— Jūs verčiau išvardinki
te bendrininkus, — tarė ka
pitonas Grosas. Jis stengėsi 
nežiūrėti į Ziną. Prieš aštuo
netą metų jis Merane buvo 
sutikęs merginą.., Tos tero- 
ristės tokios pat akys... |

Zina tylėjo ;• tik jos lūpos 
judėjo, gal būt, ji kartojo 
“Boria”... .

— Kas jus pasiuntė?
Ji pajuto nepaprastą susi

jaudinimą; ją tartum’, kas 
pakėlė; ji buvo aukštai — 
viršum to stalo, viršum mies
to ; sukosi galva; o žodžiai 
skrido patys.

— Kas marle pasiuntė?, — Kariai, paimkite ją! 
Vis;, i. Absoliučiai visi, . . i.Šu ja reikia pakalbėti kitaip.

— Liaukitės deklamavusi, Ta šlamštas dedasi esanti
jūs ne scenoje! Jus pakars,' 
-suprantate ?

Jis pažiūrėjo į ją ir’suri
ko: i

— Ir nėra ko taip žiūrėti, 
jūs ne mediumas, nepavyks! 
Atsakykite! Bendrini n k ų 
vardai?

į William Palam a r, B. A.
Į ’ 

Praneša, kad atidarė advokato kontorą

Suite 109
• ■ Hamilton Trust Building

57 Queen St. West EMpire 8-8584
Toronto

— Aš jums sakiau, aš ne
galiu visų išvardinti. Aš ma
žai tegyvenau, jų daug... Ar 
jūs girdėjote apie Staliną? 
Mane pasiuntė Stalinas... 
Aš žinau, jus sumušė prie 

■ Maskvos. Aš girdėjau per 
radiją... Ten buvo genero
las Rokosovskis, generolas 
Govorovas, aš neprisimenu 
visų vardų.. . Jie taip pat 
mane siuntė. .. Jūs pakorė- 
te Gotenką ir Dimą Švarcą, 

į Jie nežinojo, kad aš jį užmu
šiu. Jūs juos anksčiau pako- 
rėte.. . Bet jie mane siuntė, 
tas tiesa...

— Jūs iš tos pačios gru
pės kaip Švarcas ir Goren- 
ka?

l— Taip, iš tos pačios.
— Kas dar toje grupėje?
— Aš jums sakiau — vi

si. Boria...
: — Tikras vardas? Adre

sas?, Kur jis dabar?
— Miške. Užmušinėja jus. 

Jis iš tos pačios grupės, aš 
sakau teisybę.. . Mūsų labai 
daug — liaudis...

Grosas riktelėjo: 

pamišusi...
Baisi buvo viena minutė, 

kai Zina. pajuto, kad negali 
daugiau tylėti. Degino krūti
nę.. . Ji suriko: ‘‘Mano!.. 
Mano!..” Ir nebebuvo dau- 
■giau žodžių, tiktai riksmas.

Ji gulėjo ant gličių grindų,

veidas buvo kruvinas. Ją api
pylė vandeniu. Grosas pasa
kė: ‘‘Padaryk jai manikiū
rą. ..”

Paskui kapitonas Grosas 
barė Karlą: “Aš jus į bau
džiamąjį batalioną išsių
siu. ..” Karlas suprato esąs 
kaltas; bet tą valandėlę ne
susivaldo — ta mergiotė po 
visko drįsta „ šypsotis! .. 
Mėšlungį jis palaikė šypse
na. Jis smogė buože Zinai 
per galvą.

.— Pulkininkas mus visus 
atiduos teisman. Nieko ne
sužinoti! . . Ir, be to, kokia gi 
čia bausmė? Ji nespėjo nie
ko pajusti.. .

Pulkininko privengta, ir 
kapitonas Grosas nuslėpė 
nuo jo, kad nusikaltėlė mirė

Dabar ji voliojasi, epilepsi
jos priepuolio ištikta.,.

— Ją reikia pakarti, — 
pasakė pulkininkas, — svar
bu ne vien bausmė, bet ir pa
našių priemonių auklėjamoji 
reikšmė...

Grosas įsakė aprengti nu
mirėlę. Karlas-nuplovė krau
ją nuo merginos veido. Zi
nos burna buvo persikreipu
si, lupa prikąsta. Dabar ir 
kapitonui Grosui pasirodė, 
kad ji šypsosi.

— Tai šlykštynė! Sutvar
kykite burną. . .

Ziną kaip gyvą nuvedė už 
parankių prie kartuvių; jos 
kojos dar kartą palietė mie
ląją žemę.

Kapitonas Grosas rašė sa
vo broliui į Briuselį: “Tu nė

tardymo metu. Jis pranešė: j iš tolo negali įsivaizduoti,
— Iš jos, be bendrų' fra- kaip mes gyvename. Mums 

zių, nieko negalima išgauti, tenka turėti reikalų su pa-
------ baisomis. Teroriste, kuri nu-

širdinga Padėka
Gruodžio 12 dieną, Petro ir 

Nelės Morkevičių iniciatyva, 
surengė, mūsų 25 metų ženy- 
binio gyvenimo progą, labai 
puikų balių ir apdovanojo 
vertingomis dovanomis: te
levizijos ir sidabrinių prie
skonių setais, kurios primins 
tą įvykį kiekvieną dieną per 
likusį mūsų gyvenimą.

Šiuomi širdingai dėkojame 
ir amžinai,liksime dėkingi vi
siems : atsilankiusiems sve
čiams iš Toronto ir kitų 

. mieštų. Ypatingai rengė
joms: N. Morkevičienei, duk
terims: H. Taylor, A. Bles
sing ir A. Fogel, marčiai Z. 
Dabrovolskienei; M. Pautie
nei, M. Kuprevičienei, A. Ru- 
šėnienei ir J. Galskienei, ku
rios įdėjote taip daug triūso 
parengimui, puikiai patarna
vote ir pavaišinote svečius. 
Anūkams už raudonų rožių 
bukietą, draugui Vitkui už 
geltonų rožių bukietą ir 25 

I sid. dol. Padėjusioms patar
nauti, prie stalų: P. Merkevi
čiui, žentui J. Taylor, anūkui 
J. Taylor, sūnams Mikui ir 
Romanui ir Birutei Jarzak.

žudė majorą, šypsojosi be
veik ir kilpoje. Prakeikta ša
lis!”

Kovas . buvo šaltokas, su 
dažnomis pūgomis; pripustė 
daug . sniego. Atrodė, — 
miestas nepažadinamai mie
ga, užklotas dygsniuota ant
klode. Tačiau senutės na
muose ruošėsi Velykoms. 
Retkarčiais kas nors atidus- j 
davo: greitai pavasaris,.. 
Apie pavasarį galvota su vil
timi ir nerimu. Sužeistieji 
kalbėjo: “Pavasarį būtinai 
prasidės. ..” Kas pradės — 
mes, ar. vokiečiai, to nežino-

Elora flower Shop
396 College St. 5459

RA. 4228
fl 

Specializuojame® Prirenkime Gėlių Vestuvėm® t 
ir Kitiems Reikalams j

Po darbo valandų telf.: OR. 4175 |
. t

jo nei mažučio miesto gy
ventojai, nei žmonės, atvy. 
kusieji iš fronto. j

(Bus daugiau)

Ekspertiškai įdedam visokina 
geriausios išdirbystės aliejaus 
degintojus. a

® Išmokėjimas pratęs tarnas 
net iki 24 mėnesių.

® 10% pigiau mokant iš kai- ' 
no. ų

© Garantija vieniems mie
tams.

9 Aliejaus sutartis su bite 
kuria kompanija.

Mes taipgi įrengiame ultra- 
moderniškų šilto vandens siste
mą ir šilto oro pečius.

Barney & Co.
15 BARTON AVE., TORONTO

Tel. ME. 2554 .«■

ATLANTIC CltY BEDDING
& UPHOLSTERING COMPANY

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses
Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisomi 

Į Darbas Garantuotas — Aprokavimas Nemokamas

699 Bloor St, W. LOmbard 1438
prie Ossington Toronto

Į Sav. John Kamichaitis! i

TAYLOR’S REGENT
SERVICE STATION 

College and Lansdowne Kampas 

Telefonas! ME. 9028
(Dabfovolskių Žentas)

Taipgi visiems prisidėju- 
siemš ir negalėjusiems daly
vauti: čikagiečiams W. J. 
Dbrinams, T. K. Stukams, 
St. M. Paurazams; kanadie
čiams farmeriams, W. A. 
Kauzanams, St. P. Repšiams, 
Č. M. Lapieniams ir J. A. Ra
gauskams; iš Watfordo, 
Ont., J. K. Brogams; toron- 
tiečiams J. Kiškiui, B. Leo
navičienei, Mrs. M. Buzunie- 
nei, Vyt. Galskiui ir VI. ir 
Mrs. Stankams.

Liekame su aukščiausia 
pagarba ir dėkingumu.

M. H. Dabrovolskiai

I M. W, Kellermaint
J ADVOKATAS

6 Adelaide St. East
Ofiso telef. EM. 6-9591 
Ręzidenc. MO. 1232

Toronto

U>

Mes Dabar Parduodam
Geriausios Rūšies Filtras, 

Žakietus, Skraistes ir.
Kalnierius

Siuvanti Pagal Mierą,
Parduodam Gatavus,
Taisom, Perdirbanti,

® Pakeičiam Fasoną
Darbas Garantuotas

PRINCESS FASHION FUHS

©

©

506 Queen SI. West
Telefonas: EMpire 3-8834

Ir

750 Yonge SI.
Telefonas: RA. 89*1
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Pranešimai
į Hamilton, Out,

Metinis Susirinkimas
Pranešame, kad Sūnų 

Dukterų Draugijos 2-ros 
kuopos metinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, sausio 10 
dieną, Karpato rusų salėj, 
707 Barton St. E. '

Visi nariai ir narės prašo
mi atsilankyti ant šio susi
rinkimo. Turim išrinkti nau
ją valdybą 1954 mėtams ir 
daug reikalų aptarti. Žinoki
te, kokią valdybą išrinksime 
— tokį ir veikimą turėsime.

Susirinkimo pradžia 2 va
landą po piet.

Valdyba

ir

2 vai. po piet, draugijos sve
tainėje — 160 Claremont St.

Visi nariai turėtų daly
vauti, nes kaip pirmas susi
rinkimas po naujų metų, tai 
bus labai svarbių reikalų ap
tarti .

Taipgi šia proga linkime vi
siems draugijos nariams ir 
narėms laimingų naujų metų 
ir kad šiais metais visi drau
gijos nariai draugiškai dirb
tų mūsų draugijos budavoji- 
mui.

Ir kad šiais metais mes 
dvigubai ir daugiau užpildy-

‘Farmazony’ Artistams GAUDO, GAUDO TUOS 
“ŠNIPUS”, BET JŲ 
NEGALI IŠGAUDYTI

BIZNIERIAI BIJO
DEPRESIJOS, BET
NE EISENHOWERAS

Toronto. Du!.
Susirinkimą?

TORONTO. — Sekančios 
veikalo “Farmazonai” repe
ticijos įvyks sausio- 7, pirmą 
ketvirtadienį po naujų metų. 
Toks buvo nutarimas pačių 
artistų, kurie buvo susirinkę 
repeticijoms prieš šventes.

Čia reikia priminti, kad dėl 
visos eilės artistų nebuvimo, 
paskutinės repeticijos prieš 
šventes įvykti negalėjo. Dau
gelis artistų atvyko ir visą 
vakarą sugaišo veltui dėl to, 

■ kad daugelis neatvyko. Ka
tame tų draugų-ių vietas, ngra vieno ir tai susidaro 
kurie praėjusiais metais iš-, keblumų, o kada bent keli
siskyrė iš mūsų tarpo.

Baigdami šiuos metus, 
pradėkim naujus su didžiau
siu pasiryžimu išauginti mū-

WASHINGTON. — Ame
rikoje yra plati organizacija 
vadinama FBI, taipgi keli 
komitetai. FBI veikia slap
tai, o komitetai viešai. Bet 
senatorius W. Jenner skun
džiasi, kad Amerikoje dar 
yra 25 rateliai,. Tarybų Są
jungos šnipų.

Atrodo, kad amerikiečiai 
tikrai “bėdoje”.

WASHINGTON. — Raitų
jų namų spoksmenas išpeikė 
biznierius, kam jie kalba 
apie ateinančią depresiją.

Girdi, prezidentas Eisen- 
howeras kitą mėnesį patiek
siąs planą, kuris neprileisiąs 
depresijos.

Kai kurie biznieriai viešai 
teigia, kad-depresija jau pra
sideda.

neatvyksta, tuomet visai ne- | 
galima nei pradėti. ■ ; ||

Taigi, visi būkite tokie ge- i 
ri ir atvykite į repeticijas 3 

sų draugiją iki tokio laips-! sausio 7 vakare. Atvykit A 
nio, kad visi galėtume di- laiku, kad būtų galima pare- ■ | 
džiuotis savo draugijos dar-! peluoti. y
bais

Kuopos Valdyba APIE KĄ
JIE GALVOJA

J. Y.

Sūny ir Duktery Draugijos į 
Pirmos Kuopos

Metinis Balius
(ir Naujų Metų Sutikimas)

Ketviriadienį, Gruodžio (Dec.) 31

II 
y

Šiuo pranešame, kad Sūnų ■ Palaikykit Tuos Biznierius 
,r Dukterų Draugijos 1-mos' Kurie Skelbiasi 
kuopos narių mėnesinis susi- LIAUDIES BALSI- 
rinkimas įvyks sausio 3 d.,, —— ......- ---- -—

(Atkelta nuo 8 puslp.)

j vyzdys. Sukeldami karą Ko- i 
; rėjoj, imperialistai norėjo * 
atidaryti vartus į Kiniją, ■ g

UJPO AUDITORIJOJ,

85 Christie SI.

Yorke Brothers
Funeral Chapel

Erdvi Koplyčia ir Jaukūs Kambariai

■2357 Bloor St. W. LYndhurst 5241
i ■ TORONTO

■ atgal kaišekininkus. Bet liau-' | 
dies opozicija sulaikė impe-1 ;

i rialistų rankas. Jie buvo pri- 
į versti susilaikyti Korėjoj, 
nors ir labai norėjo, kad ka
ras būtų perkeltas į Kiniją.

Liaudis gali sulaikyti im-i^iauuis gan suiainyu uu- . 
perialistus ir kitur. Ji gali y
užtikrinti pasauliui demo 
kratinio progreso kelią.

Įvairūs gėrimai ir 
užkandžiai i

Šiek tiek programos 
vakaro paįvairinimui

ŠOKIAMS GRIEŠ
6 Muzikantų Orkestras

Pradžia 7 val,,vak.

Visi Maloniai Kviečiami

Belsize Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Mačio 

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą 
I

Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yonge St. - Toronto - HU. 9-9526

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Plas

3ates & Dodds
FUNERAL SERVICE LIMITED

A.1 E. RAPER, Managing Director
į 931 QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-0681 j

k

Vištos ir Kiaušiniai

Šviežios vištos, žąsys, 
taipgi švieži kiaušiniai

Art Farm Prodt'ce
563, Queen W., Toronto

Tel. WA. 5957

FRANK VASS, B.A
Advokatas - Notaru-

Suite 403 155 Spadina
Toronto

Ofiso Tel. KL 4989
Ręzidenc. Midway 9352

įžengi jai

Lietuviška 

iį UNION CAFE 
S; 387 SHERMAN AVE. N.

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- ■ 
S viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui. 2 
f Savininkas Ch. Pampalas Į
□ Telefonas: 46917

. - $
į

Valgykla

HAMILTON, ONT.

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy
COLLEGE ST. — '^-•'TORONTO

Taipgi didelis pesirinkimas visokių sausainių, 
maisto produktų. ’ t- . -

Savininkai: A. A. Kuktai

847 s 
į
t
z

Frank Bochulis
Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir 1.1. 
Darbas ir Prekės Garantuota

Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 v. vakaro

AKIŲ SPECIALISTAS
Eg-zaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių pa
eina nervuotumas ir galvos 
skaudėjimas. Pritaiko aki
nius.
470 College W., Toronto 

Telefonas: RA. 3924

f

Lietuvis Plumberis
(J. Lisauskas)

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Piumberio Darbus- 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina 
148 WESTMINSTER A VE. ' Tei. LA. 5191

. • TORONTO ■■■■-- u-/ p--
&


